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KRISLAI
Tautininkai ir Dievas. . 
Gaidžio Drąsumas. 
Drg. šolomskui.

Rašo fiERENGA

’ “Sandaroje" rašoma; “Liau
dininkai ar sandariečiai nėra 
griežti priešai-niekintojai Kris
taus ir jo bažnyčios." O ka
dangi bažnyčią atstovauja 
Bumšos ir Kemešiui/ tai jie ne
gali būti priešai įr kunigų kas
ios. Lietuvoš liaudininkai išsi
žadėjo net obalsio atskyrimo 
bažnyčios nuq valstybės, šliu
pas taip pat jau priėmė dievą, 
nors dar purtosi nuo klerikaliz
mo. Bet iš dievo yščiaus juk ir 
atsirado klerikalizmas.

Liberalas Villardas Williams- 
t own o Institute mėgino išpliekti 
kailį 
Jisai 
sąno 
Vera 
Haiti

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldicnių.

Darbininkai1 Visų ša
lių, Vienykitės! Jas 
Nieko Nepralaimėsi

te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį I :
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DARB. .PARTIJA GAVO 5,000 NAUJU NARIUĮSEŠIU METU BERNIUKAS STEBINA IPALEIDIMAS VOKIETIJOS SEIMO GRES-
ŽMONESSAVOjUGABUMUSKAmJAVIME ę flACIONAUSTAMS PRALAIMĖJIMUKomunistu Dalyvavimas Rinkimuose Daug Narių 

Pritraukia prie Jų
Chicago.—ADP centro sekre- narių, tai varant kampaniją per 

torius, drg. C. E. Ruthenberg,kntrąji pusmeti mes galėsime 
suverbuoti du ar tris syk tiek 
naujų kareivių į komunistų ei
les. . r j

Komunistų dalyvavimas šiuo
se rinkimuose, kaipo atskiros ir 
Tepriklausomos proletariato 
partijos, daug darbininkų pa
traukia prie jų. Visi klasiniai 

Drg. Ru- j sąmoningi darbininkai mato,

Vaikas Yra Normališkas Visais Atžvilgiais, Išskiriant Jo 
Nepaprastą Sugabumą Aritmetikoj. Apsipažinęs 

į su Penkio m Kalbom.
NAUJUOSE RINKIMUOSE

paskelbė, kad per pirmuosius 
šių metų šešius mėnesius į par
tiją įstojo 5,000 naujų narių. 
Dabar Darbininkų Partija sa
vo eilėse turi 27,500 narių.

Amerįkos militaristams.
suminėjo, kaip prie Wil-
Amerikos laivynas išžudė
Cruz’e 400 meksikony, o i šiuo tarpu Darbininkų Parti-
— 3,000 negrų. Tuojaus 'Ja pradeda plačią kampaniją

prieš jį šoko keli patriotiški ad- Į gavimui naujų narių. Drg. Ru-|^,------..6. .... ....~ ------- -
mirolai ir mūsų liberalas tuo- theribergas sako, kad jeigu per Jog jiems beliko vienas kelias, 

jj.'pirmąjį pusmetį be jokios ypa- būtent, stoti į revoliucines eilės1 jaus pradėjo atsiprašinėti.
sai, girdi, nenorėjęs įžeisti lai
vyną. Drąsiai pradėta ataka 
tuoj pasibaigė paprastu libera- 

< tišku mikčiojimu. Tai ve kuo
mi baigsis lafoletizmas.

tingos kampanijos partijonįir kovoti prieš buržuaziją ir jos 
jstojo penki tūkstančiai naujų partijas.

Pakarti Juos! — Reikalavo Prokuroras,

Del Šios Priežasties ir Balsavimas Londono Sutarčių 
Paskirtoj Dienoj Neįvyko

Francisco, Cal. — Visi I Jai; mėgsta Šaudyti ir labai sar- 
■ šio miesto gyventojai kalba ir patinas! prie merginų,.

stebisi delei mątematiško suga
bumo, kuri parodė berniukas; 
Bobby Harris, 6 mėtų amžiaus. 1 
Jis nemoka nei skaityti nei ra
šyti, ir mokyklą pradėjo lanky
ti tik keletas dienų atgal, bet 
jis gali stebėtinai gerai daryti 
aritmetiką: sudėti, atimti, pa
dauginti ir išdalinti. Jis leng
vai išriša matematines užduo
tis', kurios būtų dideliu galvosū
kiu bankų iždininkams, bei 
knygvedžiams, 
Ir tą viską jis padaro

nei

San

r' -'i Baigiantis Teismui Milionieriuky žmogžudžiu ESjS’ S^ant
mskas^ -------------į— žino Penkias KaiPhiladelphietis šolomskat 

rian patinka tuomi; kad jisai 
kelia opų klausimą apie žurna
lą. Kiti draugai snaudžią, o d. 
Šolomskas gyvas. Jam gy\7ai

reikalai.
Tik jisai klysta, jeigu mano, 
kad “Novy Mir" ar “Volkszeit- 
ung” geresni už “Laisvę". 
uNovy Mir" duoda daugiau ru
siškos medžiagos, • o “Laisvė” 
daugiau amerikoniškos. Tiesa, 
apie Penktąjį Kongresą “Lais
vė” neužtenkamai rašė. Bet tai 
tavo jau kaltė d. Prūseikos, ku-

| ris apsiėmė rašyt apie Kongi*e- 
rą ir daryt prakalbų vertimų, ’ 
bet del ligos to darįbo neatliko. 
Kaslink “Volkszeitung", tai ne
šertai ją aštriai pabarė Partijos 
Centras už patalpinimą apskel
bimo apie Vengrų valdžios bo
nus.

šiuo tarpu platinkime “Kq- 
munistą" ir “Kibirkštį". Tęn 
yra užtenkamai- teorinių 
straipsnių.

[ SUSIDOMĖJO KNYGA “DA RBININKO SVEIKATA”

r rūpi mūsų judėjimo

i

buchalteriams. 
akie- 
pai- j

Kalėjimas ar Mirties Baus-( griežtai reikalavo pakarti šiuos į 
me Bus Paskelbti 10 d. ---i—

Rugsėjo.
Chicago. — Loebo ir 

do teismas pasibaigė, 
tik paskyrimo bausmės, 
jas Caveh*y nuspręs ir paskelbs 
ją 10 te rugsėjo. Kaltinamieji, 
kaip žinoma, yra prisipažinę Į vėjyje, 
nužudyme, milionieriaus Frank- Iš priežasties grasinimo tei
se sūnaus, Roberto, apie 14 m.(sėjui bombomis, f 
amžiaus. skelbimo dienoje

Prokuroras Crowe visą laiką I bus tvirta sargyba.

Leopol- 
Reikia 
Teisė-

Varniqnys. — Praslinko jau 
keli rąėnėsiai, artinasi ruduo, o 
Varnionių policijh nei nemano 
nuimti antspaudų . ųilo butų ir 
grąžinti lietuvių mokykloms pa
imto turto. , I

Kratos,
Paskutiniu laiku Vilnijoj len

kai padarė daug kratų pas lie
tuvius kunigus.

Paskelbimas apie Išleidimą D-ro Jono J. Kaš- 
kiaučiaus knygos ^Darbininko Sveikata lietuviuo
se darbininkuose iššaukė nemažą sus'doniSjimą tąja 

’ knyga.
Aplaikyta auką $30 nuo d. V. Tauro ir $30 nuo 

i veiklios ALDLD 3 kuopos, Denver, Colo.
Įsirašė keletas pavieniu narių iš mažų kolonijų. 

Gauta nemažai užklausimų apie įstojimo sąlygas į
Draugiją.

Iš Athol, Mass., įsirašė 3 nariai. Jiems pasiųs
ta visos informacijos su pakvietimu', kad suorgani

zuotų pilną kuopą.
Susiorganizavo nauja kuopa Michigan City, 

Ind., iš 10 narių. Kuopai numeris paskirtas 129.
, Sekretorius P. Bartkus, *

1 kuopos išrinkta komisija eina, per Draugijas, 
užkviesdama prisidėti prie išleidimo D-ro J; J. Kaš- 
kiaučiaus knygos -'Darbininko Sveikata”; turi <e 
ras pasekmes. '' t ’

Gauta laiškų iš Philadelphijos, Babbitries if ki
tur su klausimais, kaip galima ir kur įsirašyti ? 
ALDLD kuopas. ,, ,

Dr-gė M. R. Lekešienė, I Apskričio organizato
rė, vyksta Indiana valstijon organizuoti naujas ir 
tvirtinti senas kuopas. Drg. V. V. Vasys rūpinasi 
ALDLD kuopomis Iilka valstijoj.

Dr-gė K.. B. Karosienė darbuojasi Massachu
setts valstijoj, organizuoja naujas ir didina , senar 
kuup-.,

Visi musų Draugijos ūmiai turi būti ant kojų 
ir su didžiausiu atsidavimu darbuotis del Draugi
jos, prikalbinant kito daugiausia naujų narių, ren
kant minėtai knygai prenumeratas, einant į drau
gijas su kvietimu prisidėti prie išleidimo arba užsi
sakyti kuo daugiausia minėtos knygos egzempborių.

Jg- ALDLD. Sekret.

milionieriukus žmogžudžius, ne
paisant jų garsiųjų 
maldavimo su ašaromis 
susimylėti bent abelno žmoniš
kumo atžvilgiu. Girdi, civili
zuoti žmonės neprivalą toleruo
ti mirties bausmės jokiame at-

žino Penkias Kalbas.

Jeigu šitų faktų nepakanka, 
advokatų ^ad vadinti šį berniuką nuosta- 

akyse biu, tai galima dar priskaityti 
: kitus jo nuopelnus, būtent, lead 
jis moka ir susikalba penkiom 
skirtingom kalbom šalę anglų 
kalbos. Visas šitas kalbas jis

Kaip žaibas prie Skaitlinių, j >

Prie skaitlinių Šis berniukas ketverge tęsėsi
ym. kaip žaibas, štai keletas ’ vai. ryto iki veik 7 vai. vakaro, i 
aritmetikos uždavinių, I--------
jis išriša taip greit, kaip ti1

■ paspejama jam užduoti juos. 
Kiek bus 29 sykius po 34?

Kokia nuošimčio suma bus už 
$876 ant Šešto procento už vie
nuolika mėnesių, už šešias die
nas? Jeigu kambarys yra 161 
ir trijų ketvirtadalių pėdų plo
čio ir 23 ir vieno aštuntadalio 
pėdų 
trijų 
nines 
trijų

Berlynas.—Vokietijos seimo bucijų planas yra amerikonų 
P i nuo 10 ."politinė biblija", jis pažymėjo,/^ 

jog amerikonai yra susidomėję 
šiuo planu, kadangi jie svarsto 
jį taip;

Nepaduoda Darbininkų Nuo
monės.

kuriuos!bet balsavimas neįvyko delei 
Dawes'o plano projektų, šis 

{reikalas atidėtas sekančios die
nos sesijai. Tačiaus jau iš to 
matėsi ženklas, kad seimas gali 
būti nepaleistas, o tai vis pa
sekmė nacionalistų persitikrini-1 
mo, lead naujuose rinkimuosej 
jie gali pralaimėtą, išrenkant 
mažesnį skaičių savo atstovų. 
Todėl jie pradėjo prijausti Lon
dono sutartims.

Gąsdina Amerika.
Stresemannas, užrubežinių 

reikalų ministeris, vėl karštoj

ilgio, kiek jardų karpėtos
pėdų pločio ir Įdek sie-
popieros dviejų pėdų ir
colių pločio imtų apdeng

ti sienas ir grindis? Jeigu dė-i
žėj yra trys grosai kiaušinių, gynė Londono sutartis, gąsdin- 
du penktadaliai jų yra sudužę, 
p vienas šeštadalis sugedę, kiek
tuomet gerų kiaušinių lieka?

KcllUU&. y i acto djllju.0 jics _i v • j _ ... Prigimta Protėvio Ypatybe.pramoko žaisdamas su ateivių Į F J
vaikais.

Jis yra skaitomas normališku 
vaiku; jis myli jr užsiima įvūi- 
riaiš sporto žaislais. Trys jo 

I priekiniai dantys yra išmušti 
(P1AAAAA IT * i* • nuo kumščiavirnosi, nes jis ir 
SllOO.OvV Komunistinei kumštynėmis u^įima. Jam pa-

7 . . tinka-šunys, kmtahii paveiks-

j “Mūsų 
pastūmėjo 
no; mūsų 
dirbo jį; mūsų idėja veda Eu
ropą prie taikos. Mes laimė
jom karą; mes taipgi beved< 
įsteigėm taiką."

Apie Amerikos • revoliucinio 
proletariato pažiūras linkui 
grobikiško talkininkų plano 
Stresemannas neužsiminė. Jams 
svarbu tik saujalės bankierių 
nuomonė, o skaitlingosios darbo 
klasės smerkimas kaip savo, 
taip ir kitų šalių imperialisti-

valstybes sekretorius 
linkui Davves'o gite 
generolas Dawes iš-

i

II

i" —— - - 
sėjui bombomis, bausmės pa- 

I skelbimo dienoje teismabutyje

u Rinkimy Kampanijai
Darbininkų Partijos Cehtta- 

1 lis( popįi|etąs nutarę /sukelti 
$100,040b~ šio rudens rinkimų 
kampanijai. Tie pinigai būti
nai reikalingi rengimui susirin
kimų ir išleidimui komunistinės 
literatūros. '

Komitetas atsišaukia į vistri 
partijos narius ir karštai ragi
na visais galimais būdais pa- 

: remtA šitą fondą.
Į Tiktai per vieną savaitę ir 
tiktai viena Chicaga surinko į 
tą fondą $500.

j Bobby nežino, kaip jis šiuos 
atsakymus padaro taip greit. 
Jis sakosi tik “matąs" juos ir 
viskas. Vienatinį pėdsaką šio 
nuostabaus vaiko sugabumo pa
duoda jo tėvas pasakojimu, kad 
berniuko protėvis buvo matema
tikos profesorium.

GODUMAS DEL PINIGŲ PRIVEDA

fj’II žsl r31
i

damas nacionalistus jų sabota
žo bloga pasekme, kurią jie 
tuomi neva padarytų sau iš A- 
merikos pusės. Pakartodamas 
savo pirmiau išreikštą sakinį, j irių užmačių tartum visai neži- 
kad talkininkų naujasis kontri- nomas. i

i

Gubernatoriy Karas 
Chimjoj

Kareivių Abiejose40,000 
Pusėse Renkasi ir Daro 

Apkasus.
Washington.—Pavojinga ' pa- 

ŽMONES PRIE VISOKIŲ NIEKŠYSČIŲ ‘dėtis vystosi mieste Shanghai, 
sulyg Washingtone gautų pra- 

| nešimų iš Pekino, nuo Anierikds 
I atstovo. Jis praneša, kad pa
dėtis tenai blogėjanti su kiek
viena valandą iš priežasties

Prieš Pat Apsivedimą Suži-1 merginos, su kuria buvo susi- 
nojby Kad Jos Meilužis Jau

Vedęs su Kita.
Atlantic City, N. J.—Jokūbas 

Gordonas, 34 metų amžiaus, ve
dęs ir dviejų vaikų tėvas, bus 
patrauktas teisman už suvedžio
jimą turtingos newyorkietes

taręs apsivesti šiandien, suba-; 
toj. Prieš pat apsivedimą su
žinota, kad jis jau vedę/ vyras. 
Suviltoji meilužė skundžiasi, 
kad Jokūbas dikčiai pinigų iš- 
siviliojo iš jos del rengiamųjų 
vestuvių.

Šerifas Nušovė Ginan
čią Suny Motiną

Job gi Jauną Sūnų 
riotinė Minia. 11

Shreveport, La, — John 
Williams, 16 metų amžiaus ne
gras, tapo užmuštas patriotinės 
įtužusios minios neva už tai, 
kad pastarasis būk tai nušovęs 
šerifą Gentry, miestelyj Kurths 
wood. Šerifas norėjęs jaunuo- *\ 1CL1H VžUtulUčl 18 * JJ L lUZrėlbLl «•

bręstančio karo tarpe militari-< J* n®8^ ™ar boti už šaudy*

i

MOTINA MIRĖ, 0 TĖVAS MIRŠTA NUO 
SUNAUS TYČIA JIEMS UŽTAISYTŲ NUODŲ

Edinburgh. — William King,Įsi kritiškame padėjime pasek- 
studentas chemistas, tapo pri- 
saikintų teisėjų apkaltinta^ už 
savo tėvų nunuodinimą. Moti
na jo jau mirė, o. tėvas randa-

me valgymo aršeniku užnuo- 
dinto sūrio, kurį, sakoma, jis 
tyčia parnešė namo ir padėjo 
ant lentynos, kad tėvai nusinuo- 
dintų.

SURADO GERIAUSIUS NUO-

TIKĖJO MILITARISTINIU! 
BANKIERIUKUI, TAI DA

BAR VERKIA
'l Berlynas. — Minia įtūžusių 
depozitorių, įdėjusių savo sutau- 
pinimus jauno militarist© ban
ke, daužė .jo langus ir kitaip 
kėlė trukšmą, pasekme paskelbi 
to bankruto. Bankas gyvavo
tik trumpą laiką, bet labai daug DUS,STUDIJUODAMAS KNY- 
Smomų buvo sudėję ten savo pi,. _ MIreH|Inf
higus. Jo* savininkas, Willy i ui NU IK NUolZUUt 
Brush, susirinko juos pasekme! -----------

’savo ištikimų ir artimų ‘ ryšių Į Netv York.—Po ilgojo studi- 
su reakcibnieriSkiausia visų Vo-. javimo nuodą, kurie suteiktų
kietijos partijų,< Voelkisch Par
tija, ir girdamasis savo kari
niais rekordais. Sakėsi buvęs 
oficiėrium. -Tamsūs patriotiniai 
žmoneliai šventai įtikėjo, jąrp iri 
nešė savo visus sutaupintus 
grašius į jo banką. Dabar pa
sirodė, kad ir oficierium jis ne
buvo,

j^n greitą ir foigvą mirtį, 
Franz Reiff, 19 metų amžiaus, 
nusižudė savo gyvenamame 
kambaryje po No. 116 W. 81st 
St» Iš paliktų raštelių paaiškė
jo, kad jis eidavo knygynan 
studijuoti chemiją ir tenai su
radęs pageidaujamą nuodų for- 
mulą.

DU JAUNI KUNIGAI PRIGERS,
BESIMAUDYDAM1 SU MERGINOM

| Roxbury, Mass, — Kunigas 
Keahane, 29 m. amžiaus, ir ku
nigas Gittcink, 31 pn amžiaus, 
smagiai yįešėjosi Calahanų šęi- 
mynoje^ Bet ta jiems neužte
ko, jie užsimanė išsimaudyti ir 
su dviem gražiom Calahanai- 
tom nubėgo į jūkas. Tuo /tarpu 
pakilo didelės vilnys ir pačiupo kranto.

merginas, Kunigai metėsi van
denin ir išgelbėjo savo drauges. 
Bet tada vilnis susičiupo kum 
Keahane ir traukė jūrų gilu
mom Nelaukdamas nieko, kun. 
Gittcink puolėsi savo draugą 
gelbėti ir tadą vilnis abudu pa
sigavo. Po valamdos laiko ku
nigų lavonai tapo išimti ant

Sovietai Nuteisė Savinkova 
Mirtin, bet Sulaikė Bausmės 

Išpildymą

nio gubernatoriaus iš Kiangsd 
ir generolo Hsiang, Chekiang 
provincijos gubernatoriaiis.

40,000 kareivių abiejose pu
sėse sutraukta Shanghai apie- 
linkėje ir abi pusės randasi 
viena nuo kitos tik 12 mylių 
atstume. Jau savaitė laiko, 
kaip daroma apkasai ir dalina
ma amunicija, taipgi karo sto
vis paskelbtas, uždraudžiant 
svetimšaliams ir chiniečiams 
įeiti arba išeiti iš svetimšalių 
teritorijos, kuri randasi už apie 
30 mylių nuo militarinės kon
centracijos. Visos moterys ta
po išgabentos iš ten. Laukia
nt mūšių bile valandą.

mą, bet šis, matomai, nesidavė. 
Tuomet šerifas paleido šūvį ir 
užmušė negro motiną, kuri atsi
stojo sūnaus priekin; norėdama i 
jį apginti. Visa bėda dabar 
verčiama ant negruko, nepai* 
sanl, kad faktai liudija paties 
šerifo kaltę.

GENERALS STREIKAS ' -
LAIMĖJO MEKSIKOJ >

žymus Reakcionierius Generolas 
Pats Pasidavė.

Maskva. — Generolas Boris 
Savinkov, paskilbęs reakcionie
rius, bolševikų priešas ir buvęs 
militaris Petrogrado guberna
torius, taipgi karo ministeris 
prie Kerenskio valdžios, tapo 
pasmerktas mirtim Sako, Sa- 
yinkovą suareštavo pereitą sa
vaitę, kuomet jis sugrįžo Mask
von iš Paryžiaus. Jis ilgą laiką 
slapstėsi nuo Sovietų valdžios, 
kuri, tačiaus, įsakė sulaikyti iš
pildymą jam paskirtos teismo 
bausmės. Manoma, kad Savin
kovas apeliuosiąs į Pildomąjį 
Komitetą ir jam bausmė bus 
palengvinta. Nes jis liuosnoriai 
sugrįžo Rusijon, prisipažino 
prie savo kaltės ir pareiškė no
rą veikti del darbininkų nau
dos.

VAKARAS.
KYBARTAI. — Liepos mėn. 

dįenn vietos šauliai Kybarto sod
ne surengė' ftaleto I vaka’rą-lion- 
eortą, dalyvaujant Maskvos bale
to artistei O. Miritaucljienei-Iljin- 
skaitei su jos mokyklos moki
niais. Vakaras pasisekė pusėtinai. 
Vėliau ėjo šokiai.

Tvarka buvo nepergeriausia, 
ypačiai'jog nebuvo pakankamai 
suolų. Didesnė pusė žmonių sto
vėjo, o užpakaliniams visa:i * ne
buvo galima matyti, kas yra sce
noj. Kai kurie drąsesni sulipo net 
ant suolų ir tuos pačius aplaužė.

28

Meksikos Miestas. — Genera- I 
lis solidarumas Orizabos strei- | 
ke, kuris buvo paskelbtas pare- f 
mimui audėjų reikalavimų, pa
sekmingai pasibaigė. Audinys 
čių darbinįnkai laimėjo savo 
minimum reikalavimą $2 į die
ną visoje industrįjoje.

Kitas audėjų solidarlątaimo 
st r eikli s, paskel btas ‘ plarfemTfltffi 
da^bihiAkų, kurie? buvo i lokautu 
išvaryti iš vienos iš 17 didelių 
audinyčių Monikoj, >t&ipi pat 
jau rodo darbininkų Jaimęjimą. 
250 audėjų būsią sugrąžinti j 
jų darbus su užmokėjimu jiems 
už sėptyniaš streiko dienas; |<

Limff, Peru.— Policija čionai 
suareštavo pagarsėjusi’ Europoj • 
sukčių Gantz, kuris buvo j ieš
komas visame pasaulyje pąr 5 
metus.

MERGINOS, JŪSŲ DABARTINIS APSIRENGIMAS
ESĄS APIE 13 ŠIMTMEČIO MADOS

Edinburgh, j Škotija. — šian
dieniniai moterų pasipuošimai 
drabužiais yra gražiosios trylik
tojo šimtmečib mados, tfulyg 
profesoriaus Jones, istoriko ž 
Edinburgh© UniVėrsiteto^ Jis 
sako, tryliktas šimtmetis buvo

puikiausio apsirengimo amžius.
Jones tvirtina, kad šiandieni

nės mados yra geros, nieko 
peiktino jose nėra.
gražumas formij ir paprastu
mas, panašus toms, kurios bu- 
v0 madinguose 1200 metuose.

Tai esąs
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’ / Puslapis Kntražf

vlę-

I Yearly subscription rates in Ų. S. $6.00; foreign countries — U.M

Vadinasi, “demokratinė” Vo-

“KOMUNIZMO 
GRIUVIMAS.”?

dar-
vy-

i Rusijos i“komunizmo griu
vimą”, tai išlieja’savo tu)-

I lrr^/4 CjAi ri/vAl fmllQ VfH'H

“DARBININKAS” IR JĖZUITAI

lišini” prezidentu propęrciona- 
liai 23 Sykius žudė ęaugiau dar
bininkų Saksonijoj, negu Fran- 
ciizų armija Ruhr’e žudė Vokie
čių. ' ' I '■ j P

Saksonijos raudonoji valdžia 
pasmaugta su pritarimu Vokife- 
čių socialdemokratų.

Šie faktai paimti iš “Amhrį-
• can Labor Year Book”, 1&23-/
• 1924 m. Veikalas išleistai pa

čių Amerikos1 socialistų Rand
-■ School’ės.

. UVįV iHE UTriuAN&N DAIL/ LAISVI
n’ riiHish#4 bx

į Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
K Uvery dsy, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N<

’ -Į} | j T, Telephone Stagg 387S.

K ATBIE ŽIAURESNI? (kieti jos '■ Saldžia 'sii1- ia'vd “soc&-

Užsmę Ruhr kraštą, Francft- 
zų kareiviai per 300 dienų nu
žudė 62 vokiečius; vidutiniai 
kas 5 dienos nužudyta po 
'ną.

Begriaudama Saksonijos
,bi ninku valdžią, Vokiečių

Knt^Tcd as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Yr>j uiIdfer act of March 3, 1879.

i Suvienytose Valstijose ir ^anadoj^—mėtom $6.00; pusei metų Į3.06; 
frhft* mėnesUms—?li50. Kitose šalyse: metams $8.00; pusei metų—$4.00;

į: V Brooklyn© per paštą siunčiant metams $8.00; pusei metų—Į4*00.

.' JUODUKAI IR DARBININKŲ PARTIJA

gus nuo savų vyrų ir pt 
koti jezuitarię. Skamba 

“Galop, toms moteri f 
kurios nusiskundžia 
vyrių išdykumu arba neg 
žiu užsilaikymu,- reikia 
kyti, kad jos slaptai pa 
tų (pavogtų) tam tikau 
mų pinigų nuo vyr>ų$| . , 
aukotų dievui, kad juos 
^elbėjuą?\

Skirsnyš XVII Kalba j 
ręikaįingiimą užgriebus 
tiška valdžią. Nes, gj 

‘“katalikų tikėjimas,,, nej 
pasilaikyti . be civilis 
liop..?’- . OM

Paragrafe 7 aiškiai pa 
kyta, kad' “jokia prienu 
neturi būt palikta ncišb 
dyta, su gudrybe'ir'ay 
gumu) laipsniškai, , 

rmui draugijos intaea^Į 
, ^mpgžudystįė iy žjmn 

skerdime jėzuitams. iMį 
stovėt ant kelio. Prieš 
gai. Parag. 8 sakoma; 
nigaikščiai, mūšjH O 
kūHe y^ą'pojfii^sb 

■ klauso mbsų patarimij,, 
n, but' stumiami įsiveli 
smarkius karus su kiti 
kunigaikščiais”,, su tiks 
kad paskui jėzuitai galė 
pasirodyti taikytojai p 

Gal “Darbininkas” nw 
paaiškintų, ką ištikrųjųi 
reiškia, jeigu ne tą, Ą 
“tikslas /pateisina' priėn 
nę”?

Nag*in- H
Rasi-

jos komunizmo. tautinėje baloje vis pikčiaunkus
Arthur Ransome,^ libera- kurkia širvydinės varlės. 1

las Anglijos rašytojas, ------------
“Manchester 1 Guardian’ne” “DARBININKIŲ

į' posmuoja, kad 
<fkąringam komu

nizmui”, žlungąs Rusijoj
I ’komtinizmąs.abelnan ’ ’ (.

Karingu komunizmu jis

BALSAS”.
i No. 9 “Darbininkių Įtai

so” įvairus ir turiningas.] .
Jame randame: “Komunis- Bostono -“Darbininkas " 

wnnsu S Internacionalo, Penktas. rinčŲąsi su BrooHyM
laivo Vnkmši• ' Kongresas—Sodiečio; “Ko- Vienybe” delei jėzuitų,na^tą^ ąĮką^ ( ’ munistiniš' Moterų Judeji- {Girdi, “V,” nepajėgia; įro1

Jaunus mas’f--švenčioni8kio; “Dar- dyti: į0K jėzuitų yH ©balsis,'r demokratų par-|pęngis^Įa|s_ _ užpuolį; bininkės Marškinili Indus- S^Sias^Misin^ įrah’ 
mte revoliucionieriais- ' %'Ji B™^aitės;k* Mums>dpsi, jog tai 

nizmas įu negalėjo būti ki- “Moteris- St Paul konvenci-tir P- &1A7das nekeb, 
’ ’ ................... • - — Krupskos aikštėn jėzuitų dAri^U;

“Progresas [Nepamirškime, kad griežtai, 
Srityje Į išėjęs prieš jėzuitų darbus, 

“Keli Žo-ijis negalėtą gauti nuo kun.
’ nnn Pin. Pgtkaus ar kun. Remeikos 

išrišimo.
Kad jėzuitai nesidrovi pa

vartoti bjauriausias priemo
nes atsiekimui savo tikslo, 
tai aiškus dalykas. Tatai 
jų pareiga, to reikalauja jų 

maus. organizacijos patvarkymai
_ - . , V£ 1 Reguliariai žuimalo sky-kr konstitucija. Štai ant
naminę .kontr-revohuciją, riai gerai užpildyti. Nume- mūsų ranku “Sriuu ‘ 
nebuvo reikalo toliau Sovie- ris vertas plataus paskleidi-Lt.r..v{,4<0S jezuitams’ 
tam ginklu kariauti. Jie niQ. j™ „iS™!
Sultibo į šalies ūkio gaivini- Viena šio numerio ben-1 
mą. Tuo tikslu, be Ihtko, ’dradarbių. Petronėlė—apie įTe 
leido ir privatinę smulkiąją i 16 metų riiergaitė, o rašę ,
ir yidurtmę pramonę- ir mitriai/trapiai, tikslingai, ‘ instrukcijos’ 
prekybą, pasilaikydami sari _____ ’ ’i-——
vo rankose stambiąsias prarilR GRĄSIN A IR BIJO. į bėję, bet jeigu jos kokiu 
manės ir prekybos šakasi ir] - Vokietijbs prezidentas [nors keliu pakliūtų į rankas 
tuo j pačiu sjdciu griežtail-Ebertas grasina ir bijo pa-' neježuitų, tai jėzuitu parei- 
kont^buuodanii visokį »pn-ijleisti seimį ir paskelbti A • >.
vatinę biznį, •. . ) ,, • jįis rinkimus, jeigu dabarti

mi i * rU§idėjp;_naųjas_ proleta* his 1 seimas neužgirs 
— Dawes’o pfenol1 v.
įs-; j Paleisti seimą jam, žino-1 sužinome, jog jėzuitu drau- 

Litu utiei <iųj>iaLyuiO .vii’ ma^ nesunkur- Bet kokių gijos vyriausias tikslaą yra, 
, pagerinimo ekonominio ša-į pasekmių duotų nauji rinri tame, kad prisiplėšti turto. 
, hes gyvavimo, O tai sun-! kiniai, tai jau kitas klausi- Perdėm tiktai apie išviliojir 
’ kesnis ir ųūobodesnis daly-Jojas. Galimas daiktas; kad mą iš žmonių turto ir tekal. 

kas, negu kariavimas gink ii naują seimą pakliūtų dar bama. 
lais.' Tačiaus, juk galų ga- daugiau . Dawes’o plano!

į. le Sbvietų valdžios issilaiky-] priešų, ypač komunistų, 
i ’mas priklauso nup pakėlimo, Ębertui gali išeiti blogiau, 

^valstybės ūkio, nuo pageri- negu su paleidimu seimo 
,nimo minių gyvenimų. Tori kovo ’ mėn,' š. m. Sename 
dej Sovietai ir įtempė visas seinae buvo tik 15 komunis- 
savo pastangas į šį būtiną- tų atstovų, o per naujus sei- 
jį, ramųiį_ darbą, į revoliu- mo rinkimus komunistai į 
ei j os sueini t ėjimą ramiaja- seimą pravarė jau 60 savo 
me fronte ūkiškosios kury-. draugų; “socialistų” atsto
tos, į pramonės plėtojimą. Jvų skaičių tie rinkimai pu- 
Ir Sovietų darbuotė šiame siau nukirto, 
fronte duoda gausingų pa.- Rinkimu kampaniją ko- . .. .. . j,
Manių. Per vienus tik pa-munistai "išnaudoja vary- ir. raKina«ii jėzuitai d 
skutimus metus Sovietine mui karščiausios propagan- Sia^lsia atydos atkreipti 
pramonė pakilo 25 nuošim- dos tarp darbininkų. ,kui “didžiūnų”, gkirsnj 
čiais; darbo žmonių gyveni- Jeigu ir ši kartą “sočia- 
mas pagerėjo apie 33 nuoš. listas” Ebertas paleistų sęi- 
Ran/SnriAW mąir paskelbtų naujus rin

kimus, tai dar daugiau ko
munistų galėtų patekti į sei
mą; be to, per rinkimų vajų 
komunistai pasiektų pla
čiausias proletarų minias, 
keldami jose revoliucinį ūpą 
delei buržuazinės tvarkos 
nuvertimo Vokietijoj,,kurią: 
Eberto valdžia parduoda 
talkininkam pagal Dawes’o 
nlono i . i J

. T Amerikoj yta. 10,000,0(|0 juddukųj j i/ > I • j 1 !
K T f Juodukai darbininkai mažiausiai orgąnizųąti, skau- 

ųžiaūsiai engiami, pikčiausiai nibKinkmi. ‘ ‘ WHHĮIHĮ
i > Tik per rinkimų kampanijas apie juodukus atsime- vietų Rusiją kariavo pu jių- 

tia politirnai’šaldfdi iš ręnublikonų .ir ' - ..x—
tijų; čid,’mat. ii-'juodųjų pniečįų bąljsai geri. , > - r— ■»-.-Hi: ?■ . ; . , ■

-Taip juodašpalviai ir blaškėsi |arp.kapitalo partijų, kontrrevoliucionieriais.
NabaŠnirik^i docihlistk Partijai juodukų rklauąųnas Tnft 1 „<sunc t

įvo dešiųitaeilis dalykai Amerikos DarboFederacijąti? ricarineas”1" ■ 
■rdkųg, “Ayari” organfcųot juodukus rankpelnius į|tokl’ Wkaringas .

i '■ s- I-

u - Amęrikdš . Darbininkų Partija pirmutinė rimtai su
mojo juodukų <khusi?ųų. Ir. ne be pamato. t

iš kitu šalių ir suj naminiais

; b

liJiijafi, (’i

įv sidomėjo juoduku Wus&pp. Ir. ne be pamato., . .
; L| ■ 'Palinkti'juodaodžių -darbininkų milionus ant kapita- (
I IIstinių. meklerių malonėŠ,. tai reikštų palikti išnaudoto- ’
, jam svarbų' į ranki prieš< sąmoningus darbininkus. Klą- 

siniai kviesti ir organizuoti juodukus, tai reiškia iš jų
i; daryti'irimtą atspirtį deley revoliucinio’/proletariato ju- 

dėjimo. . r '
Tiesa, revoliucinė propaganda tarp juodųjų prole-' 

tarų yra nelengvas darbas. Buržuaziniai jų vadai-tau-
I Mečiai įkiriai beria juodukam į airis tautinį žvyrą, be į 

atvangos barabanija apie “bendrus” juodukų reikalus,
| Jęaipo tautos; tie vadai gudriai dangstė viena tautinė 
£ Skraiste skirtumus taip negrų darbininkų .ir buržuazi- 
i; jos, ir šokdina nesusipratusius savo viengenčius per vir>- 

vutę kapitalistinių partijų. ' ,
Klasiniai prablaivinti negrus rankpelnius, atkabinti 

t juos kaip -nuo-baltosios, taip ir nuo juodysiąs-;buį*žua- 
g zijos.; Kas tą darbą'atliks, jei rie Darbininkų Partija? 
L Taį ytą revoliucinė ■ komunistu pareigą, .kuria jdk “ne- 
y siterš’-1 sau baltų ranl^ų'.jįokie la folletiniai-šocialįštiniai, 

'ifttortėlninkaL • ' ’ • . ‘ ‘ '',':; ■
yątbiniriKiį Partiją tat ir eina* į juodukus;Halę j diktatdi*^ laipsnis — 

muitistine .jnirijA. ,0 šiemetinis rinkimu vajus, ybąč yra4jkasdipnįnis,vpįj^as, |<ąntru;
- ^ijai/'.ridt '■ ’«».»• • ■■■ ’(darbas delei atstatymo i1

gp “Drg.
Prakalba”;
Medicinos
— Petronėlės;
džiai apie Alveolarinę Pio-' 
rėją” —- Dr. A. Petrikos;! 
yOimi Atvėstant”-^ Sibireč- 
kos; “Negalima Sugyventi” 

... . (monologas) — Seno Vinco; 
Sovietam i “Kaip Rudens Lapas” — 

f * Vaidilutės; “Kas Atras, Kas 
, Į. —o—— Supras?” (eilės) — Buolio

Apsidirbus1 su užsieniniais Sūnaus.
i- užpuolikais ir sutriuškinus F 
ip nnminp 1

Sovietų blizganti pasise
kimai karuose su kontr-re- 
voįįucipnieriais buvo laiki
nai sužavėję tada ir . Ran- 
some’ą. Iš tu laikų jis pa
rašė įf prielankią Sovietam 
knygą.—Tai buvo laikotar
pis, kuomet ir; Maksimas 
Gorkis šaukė 
“ura!” J

‘Slaptos In- 
IOV1 UlMilJAyO UCilĮUllKUVld”, 

\r. .. . . irios buvo sučiuptos ir
Viena sid numerio ben- . . . .PetrUlUaniel^MoS ;AnghjO], į72? met. 

Įžangoje sakoma, kad šitos 
turi būt lai-

visą turtą aprašytu draugi- į 
jai. Atsiekimui to tikslo,.< 
ją reikia gąsdinti pragaru, j 
Jeigu našlė prisiekė ,nešioti ■ 
“nekaltybę” iki grabo len
tai, tai jėzuitai turį raginti, 
ją, kad mažiausia du Sykiu 
per metus jinai atnaujintų

i šitą prisiegą,’ surt 
■ draugijos nariams': 
h Sius balius, ' . „ 
’ Taip pat reikia atakuoti 
• ir našlių dukteris, dar jau

nas. Visų e pirma reikia 
įkalbėt motinoms, kad jos 
su savo dukterimis elgtųsi 
labai žiauriai, nepirktų gra
žių drapanų (nes to reika
lauja dievas!), idant- išva
rius jas iš kantrybės ir įstu- 
mus į nasrus vienuolynų/* 

Kad parodžius visuome
nei, kaip neturtingi yra je- 

ku-i ‘ 
iš-

ULJL<XUJUį1UU !

•engdama 
didžiau-

tziiitai, tai draugijos virši
ninkai tegu viešai skoliną 
pinigus iš turinčių, paskui 
juos slaptai įveda į atatin-

ga griežčiausiai užsiginti
;\/

IŠ šių/‘instrukcijų” męs

** ‘ l . ° IH i" *]/ ,
Kapitalistų politikieriai prieš rinkinius kalba į juo

dukus,- kaip lapės; - -bet juk nei lapių liežuvėliai įnegalį ] 
pridengti kapitalistinius vilkų dantis. 1

- Kaip kapitalistįnįąi šakar-makarai mulkina juodųjų 1 
minias, galimp suprasti kad iri iš to^ kaip republikonai 5 
ir demokratai žiūri į Ku Klux Klaną, tų baitaskrąistę 
juodukų giltinę. ' '' \

Kukluxai juodukus karia ir gyvus ant laužų spirgi- , 
na pietinėse valstijose; smaugia juos rytuose ir vaka-, 
rųose; o Dawes, republikonų kandidatas į viee-preziden- 
tus, šlovina tuos juodašimčius, kaipo, “naršius vyrus”, 
“įstatymų vykdytojus5’, “tvarkos palaikytojus”^ < t

Beplodami Ku Klux Klanui per petį, tačiaus, Goo- 
lidge’ius ir Dawes negali pamiršti ir juodulių. Jiedu, 
kaip tie įkirūs uodai, sukasi juodukam apie ausį ir zvim
bia: brolau, brolau... mes tavo tikriausi draugai.

Coolidge’ius pasiuntė pasveikinimą chicaginiam su
važiavimui Nacionalės Negrų Biznierių Sąjungos; gyrė 
jubcįukus, kad jie pirmyn eina biznyje; žadėjo kovoti .už 
pilnas .policines negram teises, b • >

! Įdojpi .kombinacija: jš vienos pusės laiminama Ku 
Kiny Klanas, nors jis naikina juodukų darbininkų tei-, 
sę gyventi, fą, papi-ąsčiaušią ii- vyriausią teisę; 0‘ iA ki
tos pusės neva “ginama” pilnos politinės teisės, pegrų 
veislės—Už$k»ndo ant žmogaus šurfe 0-paskui gerinasi 
žmogui, žadėdami jį apgintu > -:f ATI fili x

Lygiai Moki e juodukų “prieteBąi”‘iir demokratai.' ’
Pietini’valstijos yra demokpatip tyirioyė,iir. niekur 

kitur juodukai nėra taip pjudomi kuklumais, kaip tose 
valstijose. ’ Bet demokratam taip pat yral reikalingi 
juodukų balsai šiuose prezidęnto rinkimuose. Todėl ir 
jie ne mažiaų už republikonus laižosi prie juodukų, o tuo 

k pačiu žygiu .slapta spaudžia Ku Klux Klanui ranką.

I- Columbus* miestas kukįusipej, 'demokratinėj South 
J Carolinoj šiomis dienomis Nurengė’ iškilmingas Igidptu- .

juodukui  ̂kunigui, kurs per 75 metus skelbė.jaąvų;” 
Itautiečiam evangeliją kapitalo ir Jezusėlio. Pagal mies

to majoro įsakymą, visus dirbtuvės apsistojo, iki praėjo 
laidotuvių procesija,. Ant jo kapo kalbėjo ne tik juod- 
veidžiai džentelmanai, bet- ir baltaskūriai' siūrbėlių p&-; 
kalikai. ‘Visi žymėjo, kad velionis ėmė tik•vieną;centą 
metinės algos už savo evangeliškąj į taniarimą (kapita
lui).—Juo pigiau tai-nąusi aukso veršiams, tuo labiau jię, 
■teve garhins.-kaiiito pavyzdingą savo vergą.

Cojųmbuse. lįyp. padarytas putitinfe kad
patraukt juodukus balsuotojus f demokratų pusę. Po-

f

I

H

f

Maži Kambariai, Maži Rakandai, , 
Mažos Šeimynos,— Kode

"’t-----------— i, ri >/[
bedarbe platinasi 1 visose mi dąrbinipkai. Jie esą W 

kapitalistinėse valstybėse, Į daugįau [pinigų gautis 
Daririhinkų įjddetis < dabosi Ižiąu darbo padaryti, > Sak 
blogešnė. Kiekvienam proL “mes į. .skaitome- kasri® 
taujančiam žmogui > aišku1, apie darbų sąlygas. Nek 
kad tūotni pasirodo visiškas 
kapitalistihės tvarkos'supu
vimas. Tačiaus ‘buržuazinė 
spauda' štai' kokius ‘dūmus „ . „
leidžia įį Visuomenės akieij kio darbe įr daugiau M® 
Sako, višosė žemės šalyse, .laikio po darbui.”

[Mūrininkų “nerangiml;
Anglijoj esą šis trip'W 

i namas “tinginiavimas <Uj

X '"t - uFk O ■- - * jg
rįos upijųs .reikalauja apr 
bežinoti, , darbo kiekį^ 
trumpinti darbo valanda 
kad gavus daugiau liuofiwViskas ■ suvedama 

Trie dolerio.
Atsiekimui to tikslo pla-

mončs. H
“Trūkstant 
mui tikslo, 
mą.”

Kadangi 
valdonų ir kunigaikščių ge
riau apmulkinti žmones ir 
iškraustyti jų kišenius, taį 

j ir raginami jėzuitai dau- 
. i bn 

, JJkirsnysII 
parag. 2 sako:

“Dvasiškija lengviausią į- 
gauna įtakos kunigaikščiuo
se ir didžiūnuose, pataikam- 
dama pastarųjų išdykumui 
(ištvii'kimui) ir atsinešda- 
jna prielankiai prie jų dar
bų. Tatai mes galime * pa
stebėti jų pasiryžime ženy- 

, tis su artimomis giminaitė- 
i mis ar tam panašiai. Mūsų 
• pareiga dar padrąsinti juos 
, tuosę palinkiiųuose, išaiškb 

nant jiems, kad jie lengvai

čiai nurodoma keliai ir prie- 
Obalsis skambą: 

spėkos atsieki- 
vartok gudru-

pagelba įvairi

Raudonoji Respublika šian
dieną nepalyginamai drū
tesnė, negu tuo laiku, kuo
met apmotos baūbė kari- 
niupaę Sovietų frontuose. 
Tas faktas, matomai, į nu
siminimą veda Mberalinius 
buržuazijos rašytojus, kurie 
savų, širdies giįumoje. juk 
negali pakęsti nį&bejotinų 
komunizmo laimėjimų. To?____
d'et kuomet jie, jrąšo apįe planą, 

litikieriai ypač tiiikę į negrų kunigiją, kuri tebemulkina 
dideles juodukų minias. i ‘
- Republikonai »ir demokratai taikosi ypač prie nė-, 

grų biznierijos, prie buržuazinių jų vadų. Pasigeiūnk 
tiem juodųjų polį^kieriam, ii? įpulRjnę jje ąavo vįęngem 

jaus, ir ves juos į jieną ar kitą politinę kapitalo šaiką,-r- 
Juodukų buržuazija turi skvo spaudą/Jsavo sakyklas, 
savo bažnyčias; o vis tai politiniai apynasriai, kuriais 
galima pamauti juodaodžius piliečius.

Baltoji buržuazija jau gerai sūsiuosto ‘ su juodąja 
buržuazija prieš darbininkus, ypač paskutiniu laiku. 
Bąltaškūriai ir jųodaskūriai siurbėlės, mat, pabūgo ko- 
munistinės propagandos tarp negrų. Tą propagandą

■ smarkia’ varo Amerikos Darbininkų Partija, pasiekda
ma platesnes minias negrų prole.tai’ų ir pusproletariij 
gaudama daugiau pritarėjų mūsų kandidatui į preziden- 
tus d. Fosteriui ir kandidatui į vice-pYeridentus d. Git- 
lowtfi. - . 4,s.-ri i s
r ' ' - ' y.'T.

gį*** ,uo

kaip darbininkai taip bizri 
nieriai pradeda tingėti ir bi
jotis darbo!

Perdaug golfo.
Tūlas George Hinman J 

“New York Americane” už
simerkęs prieš teisybę, ci
tatom ir argumentais kad 
kerta tai kerta. Girdi j jau 
priėjom prie to laipsnio, kur 
bankierius apvertina biznie
rių sulyg jo sugabumo lošti 
golfą. Jeigu vyras gali su
lošti šį gaišią, kaipo pirmos 
klasės žaidikas, tai jis pa
švenčia perdaug laiko tam,

■ kad išmokti ir nepamiršti 
• jo.' O jeigu jis blogai lošia
- golfą, tai veikiausią praleis
- vėl daug laiko, kad labiau
■ prasilavinti. Abiejuose at

vejuosematosi perdaug gol
fo, o pernašai aty dos del 
biznio, ;/*,/,, .
Žinoma^ tai nesąmonė. Tie,

Po tam seka turtingos na, ] 
šlės. Skirsniai VI, VII' ir : 
VIII pašvęsta nurodymams, ' 
kaią prieiti prie turtingų 
našlių ir išvilioti iš jų pi
nigus ir visą turtą. Taip 
darbui turi būt paskirti se
nesni ir daugiau prityrę par 
riai.-Pirmutines atakas rei
kia padaryti per išpažintį, 
įkalbant joms, jog antru ąy; 
įkiuženytisyra labai didelis 
griekas, “nekaltybę", tai 
šventas daiktas. Prisivilio
jus našlę/dvąsiniai,, reikia 
Reikalaut, kadjijmi gaųsįaį 
aukotų jėzuitų įstaigoms ir

varo pasamdyti Įr gerai iš
lavinti vergai/ .darbininkai, 
nepaisant, ar tau būtų bali- 
kalnieriai gr juodojo- darbo ’ 
rankpelniai. “Pinigas pini
gą daro”, ir patiems biznio 
savininkam8 daug rppįjntis 
delei to nereikią, i

Vis tie darbininkai! * *
Su darbininkais esą dar 

blogiau “tingėjimo” atavi!- 
gįu. Gird), nuo pati karo pa- 
baigos kiekvienam žmoguje 
pasireiškia noras šalintis

. nuo daibo. Ypatingai to- 
t kiais nevidonais wą tį« v> 
d suomet buržuazijos kaftina-

namas uiiguiiaviuiao >» 
' be” jąu beveik tapęs 
I Kokiu būdu? Nagi, 
torius turįs laišką vip® 
kontraktoriaus, siųste^ 

( “London Times”, kur w 
. džiai nusiskundžiama del*
■ mūrininkų “nerangumo’
■ Girdi, jie nesiimurina d® 
i giaū, kaip 500 plytų

vietoje 1000, taipgi, kad v 
kol tokios rūšies dalykas ų 
sis, Anglijoj nebūsią prog® 
užpildyti namų stok^^y'- 
priduriama, kad Amedl| 
kontraktoriai, kuM. vM 
skaitytų šią žinią iš Ai® 
jpjs, tupjaus paduotų®®’ * 
nūs panašių sąvo^ptOO 
ir largumentm M

Dar įdomesnis ir aW 
nis parodymas! • buržuaafl 
žurnalistų I žioplumo ** 
spindi charakteristikoj 
nosies gentkartės. Sakori

Viskas traukiasi. , 
“Maži namai, maži ky 

bariąi, maži rakandai,. ,.W 
žos Šeimjmoą, maži auW 
teįįai — viskas atrodo b'8 
msi, mažinasi. Du kamP 
riai ir dviejų sėdynių 
mobilius yra naujay®^ 
idealu.”

Rakandų sumažinimas į 
reikalingiausių { 
vis pasekmė Mti®lWL 
dirbti. Kaimetai. i'^ 
papuošima^ .
megstinės užlaidos— 
išmesta palengvinimui

(Itea ant

f.



A. Petriko.

rinti savo būvį.
Reporterių.
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susiorganizavus, yra į racijoj visi priklaiiso,
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T t, r _ Reikalingas pusininkas j mano biz
nį »su keletą tūkstančiukų bile ypata, 

JONAS B. AMBROZAITirf
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algas kapoti.

į Unijos ofisą 
yra pagirtina.

mes
Tas

liečia piliečio užduotį at- 
kuouoliausia visas parei- 

kurias karas ant jo užde- 
Šimtais tūkstančių musų

toks (apie korporacijas, tai dėkime pa
ir bi- I stangas knogreieiausiai si
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Jeigu ne, tuojau įsigykite. 
Turėsite daug smagumo ir 
Juoko. “Juokdarys” pralink
smina ir didžiausiam nusi
minime. Kaina tik 30 centą. 
Kreipkitės šiuo adresui

SUGEDĘ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA
Išegzaminuojn dyka t

Savo darbą garantuojame. Taiso
me ant išmokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
, Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
(kampas Havemeyer)

Antras ofisaą:, 182 Flashing Ave.

ti, savo uniją. Vien tik stipriai 
susiorganizavę mes būsime galiu-

“KRIKŠČIONYBE IR KOMUNIZMAS”

560 Grand St- palei Lorimer St 
Brooklyn N. Y. 

Telephone Stagg 6262. <

SOCIAL-JUDOŠIŲ IDĖJOS /

h

R2
£

.bata, 30 d. Rugp., 1924

POEZIJA

Bedirbdami del idėjos, 
Jie gėrėjos, 

Mokino ir švietė žmonės 
Iš malonės.

Jie ateičiai puikius rūmus tvert norėjo, 
Su prasčiokais ir patys gyvent žadėjo.

EĄIjSy Puslapis Trečias -

Žifl Ii Ar ne taip apie Jtarą kai-♦ 1' V e. • -y. ~ * .
bėjo Morganas,. Rockefelle- 
ris, Schwabas, Gpry, Wilso- 
nas, McAdoo ir kiti šunės?! 
Jeigu p. La Follette kartais 
susibardavo su pastarai- 
siais, tai ne pačiam karo

klausime, bet del priemonių sub'g savo supratimo, dvasiniai, 
vedimui to karo.’ La Follet->Bet jeigu būtinai reikalo uja rt> a, 
te kartais pasiūlydavo sa- I, 
vo planus sukėlimui masėse 
karinio pasiutimo ir kada j 
Morgano, Gary Ko. juos at
mesdavo, tai jis su jais ir 
susibardavo. Tai ir viskas.

.‘kaip ir tie, kurie nepriklauso k or* 
poracijai. ? I i i

Darbininkai neprivalo klausyti, 
ką korporacijų sekretoriai rašo 
per savo laikraštį “Vienybę“- 
Jie rašo .todėl, kad iš to turi nau- 
dg, bet darbininkams iš korpora- ( 
cijų nėra jokios naudos ir šian-1 į 
dien jau didžiuma darbininkų tą į 
supranta. Vietoj, kad mąstyti I 

kime pa-1 
(□stipriu-1

(kad šios tikybos artikulus aš 
raide raidėn tiesioginiai supras-

i čiau taip, kaip jie surašyti, Ui 
I nerasi nė vieno žmogaus nei 
• mūsų (episkopalų) bažnyčioj 
nei jokioj kitoj bažnyčioj, kad 
į visus tuos artikulus tikėtų". 

Taigi mūsų brolis vyskupas
tvirtina, kad jisai yra 
pat geras krikščionis, kai 

[ le ortodoksalis vyskupas, 
daugiau: jisai sako, kad _ . .
niekad nebuvo ištikimesnis sa- gi ir tik tuomet galėsime page- 
vo dievui ir savo bažnyčiai,

t kaip jisai esąs. Man rodosi, kad 
kur-kur, o jau kovoj už ištiki-i

. mybę bažnyčiai, tik jau nė vie
nas komunisUs neturėtų sulau
žyti savo kalaviją. Tai suvis 
nereikalinįds prisiegavimas.
, Bet nežiūrint visų1 nedasaky- 
mų, keistenybių ar autoriaus 
poetinių iliuzijų, vis tik A.L.D.
L.D. nariai turės nemaža dva
sinės naudos studijuodami' vys
kupo Browno knygą, o itin tie, 
kurie yra dar tikintis krikščio-

’ nys, ar kurie dar bent retkar
čiais atsirūgsta tuo senu rau
gu. Autoriaus kova su dvasią 
kankinančiam abejonėm, bus ti
kru jiem kelrodžiu. Užbaigda
mas šią trumpą recenziją, galiu 
tiktai palinkėti, kad kuodidžiaU' 
sias skaičius lietuvių darbinin
kų šią knygą perskaitytų ir no
riu kartu su vertėju pridurti:

“O vis tik, nežiūrint šiokių

NEW.YORK
BREMEN(Pabaiga.) 

čiop, imant autoriaus kiekvie
ną tokią politinę “ereziją", bū
tų galima labai daug kas pasa- 

. kytL Kritikuojant kiekvieną 
. tokį sakinį nedasakymą a^, ne- 

nuosakumą bei nukrypimą, j— 
būtų galima visą knygą- prirašy
ti. Bet; užteks to, jei pasaky
sime, kad marksizmo teoręmų 

1 skaitytojas lai nebando mokin
tis iŠ vyskupo Ėrpwn knygos, 
o geriau tnkius’Vi^žuš lai pri
ima su driiskoš pūdeliui • ši 

i Įmyga tarnauja rišai kitam tik
slui, būtent griovimui tikybos, 
o ne marksizmo pagrindinių 
dėsnių aiškinimui. Tam yra 
kitos knygos, kad ir tos pačios 
A.L.D.L.D. išleistos.

Nemažiau nenuosakumo pas 
autorių matosi ir tenai, kur ji
sai kalba, kad jisai ir dabar kar 
štai tikįs dievui, einąs bažny
čion, kalbąs maldas, priimąs 
kas mėnuo komuniją ir atliekąs 
visas kitas tikybines apeigas, 
žinoma, jisai netiki viršgamti- 
nei tikybai nei virsgamtiniam 
dievui. Dievu jisai supranta < 
darbininkų klasę ir jai jisai j 
meldžiasi. Bet kam to viso 
vaizduotės kankinimo; kam 
tverti visokias ten “mokslu pa
remtas’* trejybes ir dievus tė
vus, kad be visa to laisvam 
žmogui, kad ir pačiam autoriui, 
labai lengvai galima apsieiti? 
Geriausiame atvejyje, tai poeti
nė iliuzija, bereikalingas savo 
burnos ir smagenines aušini-

4 ( f mas, b blogiausiam atvėjyj, tai
I mtų, bet tikjtoaelj kad (liuęs-. mūlkiriimas bei apgaudinėjimas | 

i poriai renkant kareivius, savęs ir saVo sekėjų. Ką gert) 
planingiau, girdi, būtu gali-, gali duoti valgymas komunijos 
ma prirengti armiją karui, bedieviai? Tai gėrimas iš 'to 
sistematingiau ,ją būtų gali-; šuiinio, kurį pats prisispjaudo. 
ma apginkluoti ir nereikėtų Komunistai sako, kad rehgija, 
mibonų ar daugiau vyrų T_ -r... .. .
atimti iš pramonės ir lai-1 
kyti liogeriuosę be jokio už-1 
siėmimo.

Karo sūkuryje jis nesi- r 
priešino karo gončų pel
nams. Priešingai. Rugsėjo 
3, 1917 m., jisai sakė: “Vi- ■ 
suomenė turi apmokėti pa
kankamai už produktus, 
kad tikrai įvestam kapitalui 
liktų geras pelnas". ______ JL____ w_

Tiesa, La Follette stojo už j viršutinį religijos švarką; o 
apdėjimą taksais “perdaug”'tas nenuosakumas jį klampina, 
didelių karo pelnų, bet ne 
su tuo tikslu, kad sustabdy
ti karą, bet kad palaikyti 
masėse gera karinį ūpą. 
Rugsėjo 10 d.; 1917 m., jis 
sakė:

Aš sak4u jiems visiems, kad 
atsisakydami uždėti mokestį 
ant pelnų ir perdaug didelių 
įplaukų, jie sunaikina karini 

. ūpą šimto milionų šios Šalies 
žmonių, kuris yra būtinai rei
kalingas, jei mes norime pasi
rodyt garbingai šitam didėliam 
kare. .
Taip pat ir su La Follėt- 

te reikalavimu paskelbti ka
ro. tikslus ir slaptas sutar
tis. Jis reikalavo paskelbi
mo. ne su tuo tikslu, kad pa
rodyt, pasauliui įvairių bur
žuazinių valstybių plėšikiš
kus troškimus, bet kad su
tvirtinti miniose karinę 
dvasią^ Spalių 6, 1917, jis 
sakė:

Toksai paskelbimas, aš tikiu, 
taip pat neapsakomai sustip
rintą šioj šalyj mūsą militares 
spėkas, nes kada karo tikslai 
bus paskelbti ir kada žmonės 
juos užgirs, tai jie karą rems 
taip, kaip be to žinojimo jie

Bet kitoks užėjo’ vėjas,
Jų idėjas

Iš galvos greitai išvarė, . •{
Ir jie tarė: : 1 . : , ,

“Siūlomas šmotas aukso ir geras valgis 
“Mums gferiąu patinką, negu kovoj dalgis.

“Prasčiokai tegul dar kenčia
, “Ir pašvenčia • j !•* . i .■

:“Savo spėkas del gudruolių ' /
fTrl turtuolių. « ’

“Geresnių laikų meB liepiam jiems palaukti, 
“Kad be kovos vargų pranykstant sulaukti." 
11—VIII—20. Bu olio Sūnus.

Darbo unijų biurokratai 
arša La Follettą darbin

ėms; Socialistų Partija 
guldo galvą už jį, kaipo gę- 
Hausį prietelių Amerikos 
larbininkijos; visos komu- . 
(iistams priešingos lietuvių 
eriovės karštai remia La 
Folletto kandidatūrą ir ke
lia Į padanges jo darbus. 
•Pats La Follette labai gra
žiai gieda apie darbiningus, 
kad prisiviliojus sau jų bal
sus rinkimų metu. , .Tuo 
tarpu p. La Follettė yra 

priešas ii’ mulkintojas dar- 
lininkų. Ir jo rankos kru- 

| vinos nuo imperialistinio 
> karo,1 nors jo pasekėjai ban- 
'do įtikinti svietą> kad jis 
buvo mirtinas karo priešas.1 
Štai jo rekordas karo metu: j

Iš apie 60 įvairių sumany
mų, svarstytų Jungtinių 
Valstiją senate, pasekmin- 

L gesniam vedimui karo, La. 
b'^ollette balsavo už 55.
<- Apgindamas La Follette 
I rekordą karo metu, Wis- 
I consino valstijos senatorius 
I Huher, La Folletto drau- 
I gas, sąvo prakalboj vasario

v, 1918, sakė:
V Kada karas jau buvo lega

liai paskelbtas, tai La Follette 
' priėmė jį, kaipo faktą. Jisai 

pasiryžo karą padaryti kuopa-* 
? sėkmingiausiu.' Jis laikės tos 
^minties, kad juo karas bus pa- 

i sėkmingesnis, tuo greičiau jis 
^ užsibaigs, Vėliau aš išdėstysiu 

jo rekordą, kas 1 iečia jo atsi- 
■ nešimą linkui senate svarsty- 
> kiro sumanymų. Šituo re- 
. akordu tik pasididžiuoti tegali

ma. Jis nuosakiai ir patrlotlš- 
l kai palaikė prezidentą ir sa- 
I to tėvynę ta tuo tikslu, kad 
«. mes laimė tume karą kurogrei- 

šiaušia ir įvykintume, garbin- 
f £4 it pastovią taiką.

Savo prakalboj senatui 
M14,1917, pats La Lollet- 
į* užgieda: “Aš nenoriu už- 
kenkti mūsų pačių pastan
goms greitįo , prisirengimo 
bedimui Šio baisaus Įkaro." 
: BaL(27, 1917, kitoj savo 

( prakalboj senatui^ jis vėl

• traukia: “Visi mūsų laivy
no ir militaristinių spėkų 
Šaltiniai turi būt sukoncent-

< moti išrišimui sūbmarinų 
problemos.^

Reikalaudamas, kad Jung- 
; tinės Valstijos apsiginkluo

tų iki dantų, spalių 6, 1917, 
p. La Follette šaukia:

fe Yra daugelis tokią, knriq 
, mintis aš labai didžia i gerbiu, 

į; kurių tikslai, aš žinau, y^a 
sąžibilki, * ir kurie sako, kad

4 mes esame šiame kare ir 
turime laikytis iki galo.* 
tiesa... Nėra ir, žinoma, negali 
būti tarp mūs tikro skirtumo, 
kas 
likti 
gas, 
da.
jauni vyrai imami vedimui ka- 
roU Visos pastangos turi būt 

• dedamos jų apsaugai. Jie tu
ri turėt geriausią armiją, ge
riausią amuniciją £ r geriausius, 

‘ ginklus, kokius tiktai • pinigai
i gali nupirkti.

La Follette priešinosi kon- 
skl’ipcijos sumanymui ne 
todėl, kad jis būtį priešin
gas buvęs patieą kąro vedi- 

noriai renkant kareivius,

tai opijumas (nuodai) žmonėm. 
;Nėra jokių reikalo sau aiškin
tis tikybines nesąmones Kokiais 
ten “simbolais” ar kuo kitu. 
Užtenka pasakyti: lauk su tom 
supelėjusiom šiukšlėm!

Visai teisingai vertėjas pa
baigoj knygos be kita ko pasa
ko:

“Atmetęs ir pasmerkęs turini- 
visokios viršgamtiškos religijos, 

į vyskupas Brown’as, tačiaus, no- 
I roms-nenoroms laikosi įsikibęs

“Jėzus laikėsi žydų bažnyčioj, 
nežiūrint daugelio ir didelių 
eretikysčiųr iš savo pusės, kol 
tik buvo mirčia išmestas iš ftos 
bažnyčios. <

“Tai. pavyzdys; ar tai būtų 
istorinis pdvyzdys, kaip tu ma
nai, ar tai būty pavyzdys dra
matinio pobūdžio, kaip aš ma
nau, į vis tįęk, atsižvelgiant į jį,, 
nėra prięžasties, kode! aš turė
čiau pasitraukti iš krikščionių 
bažnyčios."

Kitoj vietoj, kalbėdamas apie 
tą patį dalyką, autorius vėl sa
ko: .

“Jeigu tu manęs paklausi, 
kodėl aš vis dar tebesu narys 
pilnatikės krikščionių bažnyčios 
ir jos kunigas, aš atsakysiu: 
todėl, kad būdamas senas ir li
gotas, nenoriu nutraukti ryšių 
su praeičia. Bet nėra nė prie
žasties, kodėl aš turėčiau ta- J 
tai padaryti. Nes aš priimu 
kiekvieną artikulą grynos ka- tokių paklaidų, vyskupo Browno 
talikystės, jeigu aš galiu tuos (veikalas turi nemažos moksli- 
artikulus pats sau išsiaiškinti,' nes vertės.“

-r Maži Kambariai, Maži Ra* 
kandai, Mažos Šeimynos, 

-Kodėl?
‘ (Tasa nuo 2-ro duaI.)

bo. Girdi, viską išmetė ši 
“beširdė gehtkartė", mato
mai įsitikinusi, kad1 geriausi 
namai yra tie, kurie reika
lauja kuomažiausia darbo. 
Tikslas dabartinės nuota
kos esąs ne pripildyti na
mus rakandais, bet išmėtyti, 
juos iš namų.

Kita medalio pusė.
Tai matot, kodėl viskas 

mažinasi. Bet kodėl viskas ' 
didinasi — kiužis pramonėj, t 
kainos už maistą, butą, dra
bužius, — tai nei pusė žo
džio netarta. O kuo dau
giau pragyvenimo kainos 
didinsis, tuo labiau visi aug- 
ščiau minėti dalykai mažin- 
sis.

Kaip jau žinoma, čia eina or
ganizavimo darbas pakrikusių 
rūbsiuvių j Amalgameitų unjją, 
Beveik kiekvieną dieną įvyksta 
šapmįtingiai. Dai’biųinkaj orga^ 
nizuojasi ir rengiasi prie kostu7 
mersko darbo sezono, kuris (trųm- 

yU|poj ateityj turės pasirodyti. Dar
bininkams £ 
leipta pagerint savo būvį gaunant 

(dolerį, kitą dauginus algos ir nė
ra abejones, kad jio įgaus, jeigu 
[tik stipriai bus organizuoti Dar
bui in kai stoja į uniją:ne tik lai
kant išapmiti ilgius, betlaip jau ir 
pavieniais ateina 
ir prisirašo, Tas

Taip antai, vienoj vietoj jis sa
ko: ‘krikščionybė... reiškia die
vą melagiu, plėšikų ir karų ren
gėjų’; o kitoj vietoj jau jam 
.‘nėra skirtumo tarp tikrosios 
moralybės, religijos ir krikščio
nybės’. Kristus Brown’ui ne 
dievas, bet tik žmogus, ir tai, 
kaip jis pats sakp, veikiausia 
pasakiškas, niekad negyvenęs 
žmogus; o vis dėlto tas pasakiš
kas Kristus Browi?ui yra augš- 
tasis idealas — ‘Revoliucionie
rius’, ‘karžygis Vetgų, kovojari- 
čių prieš saVo poAus’/*

Nemažiau nesuprantamas '• ir 
nėnuosakus vyskupo Brown’© 
tamprus prisirišimas prie pa
čios bažnyčios. Nepersenai jį 
teisė vyskupų tribūna ir apkal
tino “erezija”. Tame vyskupų 
teisme Brownas bažijosi tikįs
ir dievui ir bažnyčiai ir mal
dom, tiktai jisai viską išsiaiš
kinąs sau simbolais-žeuklais, o 
ne imąs raidė raidėn, kaip esą 
šventraštyj parašyta. Galiau, 
jisai pareiškė, kad vyskupų ta
ryba neteisingai' Jį nuteigusi ir 
jisai apeliavo į speciali apelia- j 
ei jų teismą, kuris susideda taip . 
pat iš augštų dvasiškių .bei vys- i 
kupų. Apie savo prisirišimą i 
prie bažnyčios patsai autorius lųį kad darbininkus sumulkint, į- 

Isakaf pasakojant jiems, jog korporaci- I

Darbdaviai nori
Tenka ^pastebėti, kad kai ktfrie 

kontra k tureliai tykoja nukram
tyti ir taip jau mažas darbininkų 
algas. Pereitą savaitę buvo pa
sikėsintą a»n. dnrbioinkų algų 
Buroko korporacinėj dirbtuvėj. 
Žinoma, tie korporacininkai nema 
no sau algas nusikapoti, bet ten 
dirba keletas darbininkų, kurie j 
prie jų korporacijos nepriklauso, { 
tai ant jų tapo ir pasikėsinta. 
Bet darbininkai, atėję unijos ofi- 
san, pasakė apie tai unijos dar
buotojams, Tapo sušauktas šap- 
mitingis; darbini inkai, kurie ne
priklausė prie unijos, prisirašė ir 
nutarė, kad nedaleist bosams al
gas nukapoti. Tokis darbininkų 
žygis boseliams nepatiko ir jie 
sukėlė dirbtuvėje pusėtiną lermą, 
bet nieko negelbėjo ir darbinin
kai nesutiko pigiau dirbti.

Draugai darbininkai, tenka pa
stebėti, kad ir kitose dirbtuvėse 
bosai kėsinasi ant jūs kąsnio duo
nos. Nedaleiąkite pifie to. Ne
klausykite, ką jums boseliai pa
sakoja, kad jei jūs nusileisite al
gas, tai bus darbo ir tuomet^ga- 
lėsite daugiau uždirbti. Kuomet 
darbo nėra, tai gali ir Už dyką 
dirbti, vitf jo nebusi Bet dabar 
jau ateina sezonas ir boseliai ren
giasi prie to, jūs irgi nesnauski
te. Vietoj, kad nusileisti algas, 
pareikalaukite, kad aut naujo se
zono turi algas jums pakelti.
“Vienybė“ su Korporaciniu kais

Beveik kiekvienam “Vienybe“ 
numeryj telpa straipsniai prieš 
Amalgameitų uniją ir j už korpo
racijas. Žinoma, ten, (daugiausiai 
rašę patys korporacininkai tiks- 

Ir Ari V? . I k. .

nėse dirbtuvėse . darbininkai turi 
tikrą rojų. IJet jau darbininkai 
čia labai gerai žino, kam tas ro
jus ir kam pekla. Ir juo jie dau
giau rašo apie korporacijas, tilo 
labiau darbininkai pradeda bruz
dėti ir savistoviai protauti. Dar
bininkai žino, kad kurioj korpo- 

tai dirba Į 
18 valandų j clieną ir niekd ne
gali padaryti. Bet kurioj korpo
racijoj tik keli kompanai o dide
lė didžiuma darbininkų — ten 
darbininkai turi tikrą 1 * rojų’* tik 
iš antro galo. Darbininkai dir
ba už pusdykį, kompanai pasiima i 
riebias algas, kurias išsiunkia iš 
jų prakaito. Na ir kodėl gi jie 
nerašys “Vienybėje**, kad Jie tu
ri rojų.

Prie to, dar ir pačiose korpora
cijose nėra vienodumo, kuris yra 
geresnis politikierius ir didesnis 
žutikas, tai ir algą jis turi nepa
lyginamai didesnę už kitus. Bet 
kuris lėtesnis ir teisingas žmo
gus, tai taip jau lygiai vargsta,

BUS NUPIGINTA.
Player pianai nuo 105 
dol. Iki 600 dol. Up
right nuo $45 up. 
Vargonėliai nuo $12, 
up. Gramafonai nuo 
$10. Lietuviškos rolės 
pianams nuo 60c., up. 
Ir lietuviškai rekordai 
del gramafonų. Ir ki- 

- Toliai ir VekordaL[tose kalbose*

AR JAU TURIT

JUOKDARĮ?

“LAISVĖ" 
4« TEN EYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

didele rakandų 
KRAUTUVE 

Perkame ir parduodame naujas 
Ir antrarankiua rakandus. Pui
kiausia aptaisome visokias ka
dės ir sofas taip, kad ii senų 
pasidaro naujos. Nppališiaoja- 
me ir nuvamiiiuojama viso
kius rakandus. Taipgi turiii 
troką ir reikalui esant parkrau- 
stau fornižiu^ir kitką.

FRANK GIVIS 
640 GRAND ST. BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Are.

į Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą į
TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.

KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ŽARĖNŲ VINCO

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.

turi 160 Puslapių.
Kaina drūtais audimo viršeliais 71c. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE:

laisvė 46 Ten Eyck St.



/(Pusiau Kėtrtfi Tšisvi.;

A. B. Iksas.

' MOTERIS IR IŠPAŽINTIS
(Tąsa)

“Šito palyginimo gražumas ir prakil
numas nustebino mane. Aš visiškai susi
maišiau (susibalamutijau). Nežiūrint to, 
kad jis draskė iš pat pamatų visus padavi
mus ir visus mokymus mano bažnyčios ir 
sumalė į dulkeles visus mano šventuosius 

v4 daktarus ir teologus, šitas prakilnus atsa
kymai rado atbalsį mano sieloje ir man iš
rodė, kad tai būtų; didžiausias prasižengi- 

’mas1 pajudinti jį mno-pirštais.
jg. Patylėjus valandėlę, jinai tęsė toliau: Du 
/' sykiu kunigai per išpažintį sugriovė mano( 

į- gyvenimą. Jie nuplėšė nuo manes tas svęn-
i. < tąsias padorumo ir savęs gerbimo'. dtapa- 

. nas,. kurias dievas duoda kiekvienam, kas 
L Ateina. į 'šį pasaulį gyvent^ ir du sykiu 

tiems patiems kunigams aš buvau nūpūoli- 
rj 11 mo i bedugne, į kiii’ią jiė! įpuolė ir, aš pijau, 
j/, i jie yra prapuolę ant visados!!’

; “Aš mačiau, kad jinai pavargo ir rei- 
r 5 kalauja poilsio. Išėjau pasivaikščioti. Pil- 

pas pagarbūs toms lekcijoms, kurias aš ap- 
p laikiau iš lūpų šitos atgimusios dukters 

Jievos, kuri, buvo aišku, tuojaus atsiskirs 
su mumis, piktinausi aš pats savimi, mano 

f teologais ir—ar sakyt?—taip, aš toj valan
doj piktinausi bažnyčia, kuri žvėriškai nai
kino mane ir visus savo kunigus spavied- 

; nyčioj. Toj valandoj aš su pasibaisėjimu 
žiūrėjau Ę ausinę išpažintį, kuri tankiai yra 
bedugne del kuljigo ir ‘griešninkės’. Aš iš. 
ėjau ir vaikštinėjau per ištisas dvi valan
das, kad pakvėpuoti tyru oru.,, aš verkiau, 

i kol širdį prisotinau, del nepataisomo mano 
ir taip daugelio kunigų suniekšėjimo laike 

I išpažinties.”
Kun. Chiniquy vėl sugrįžo prie Mary

tės, kurios motina ragino jį duoti jos dūk 
įr teriai “paskutinį patepimą.” Visiems pra- 
i sišalinus iš kambario, Chiniquy verkdamas 
' ' ptašė jos, kad jinai pasisakytų jam visus 
t savo griekus, griekųs, kuriuos .jinai papil

de su pirmesniais kunigais bet veltui tas jo
■ prašymas. Marytė Įsakė I jam/ &ad jai tpėf. 

miegą įsisapnavę (kaip paprastai, ir ant 
mirtieš patalo lįgonys kliedą apie viską), 

he išpažinties 
Jinai sakiusi tuojau^ atsiskirsianti su šiuo, 
pasauliu ir gaišiai sušukus: “Aš neprapui-

miršta. Taip ir užgeso jaunoji Marytė. 
Geriau sakant, ją nugalabino krikščioniški 
nevidonai. Paėmę ją nuo tėvu, pirmiau iš
tvirkino, o paskui be laiko į kapus nuvarė!

“Oh! Jeigu tėvai žinotų, kas dedas su 
jų dukterų nekaltybe, pakliuvusią j kunigų 
rankas!” šaukė Marytė ant mirties patalo. 
“Mano tėvelis tuojaus pirmutiniu du ku
nigu užmuštų, jeigu tik žinotų, kaip jie su
naikino jo vargšę dukrelę!’’

Tiktai vienas atsitikimas, iškilęs aikš
tėn, o kiek daug jų yra? Vėliau mes pa
matysime, kad beveik visi katalikų klebo
nai taip gyvena, kaip gyveno anie du Ma
rytės “jaunikiai”.

Pagal Ligonį ir Re- 
2 ■ teptas

KNYGOS GAUNAMOS “LAISVES” KNYGYNE'
fr trampaS nurodoma, b 
kių .būįu atsirado vįffii 
nos ir kitokios > draūloi

siu!”
i*,.. . “Aš pakėliau savo galvą ir atidariau Į 
i akis pažiūrėtų ją, nes supratau, kad kas 
į nors nepaprasto, su ja atsitiko”, sako kun. 
^ Chiniqhy. -“Staiga atsistojau, skepetaite 

nusišluosčiau ašaras, kurios neleido man 
teisingai matytį, ir pažiūrėjau į ' ją. Jos, 

Į rankds buvo sukryžiuotos ant jos krūtinės, 
o ant jos veido matėsi ištikrųjų viršžmo- 
giškas džiaugsmas! Jos gražiosios akys bu
vo įbestos į tartum kokį tai nepaprastą re
ginį...”

Išgirdę Marytės balsą, namiškiai su
bėgo į kambarį bet jų mylimos dukters 
paskutinė gyvybės kibirkštie jau buvo už
gesus! , . ’ . 1 .

Tai matote, prie ko privedė Marytę 
Į krikščioniškas tikėjimas su savo, išpažin- 
Į. tim- Jinai buvo jauna graži mergaitė. Nuo 

pat kūdikystės tėvai ir kunigai įkalbėjo jai, 
į kad jinai turi dūšią, kurią reikia, kaip aye- 

lę, saugoti nuo pragaro. Paskui Marytė 
patenka viehuolynan, ton įstaigon, kurioj' 

Į tiek daug jaunų merginų supūsto, ir kuriai 
, tūkstančius 'ir tūkstančius dolerių yra su- 
r dėję' Amėrikos lietuviai. Jinai eina išpa

žinties pęe suaūgusib, bet išgverusio ku- 
s higo. Tas prisivilioja ją prie savęs ir per 
•’ ištisus inėtils abudu gyveno, kaip vyras šū 
| savo žnona. Vėliau jinai pašinieto su tuo 
p seniu ir edna išpažintin prie jauno kunigo. 
feA kurį su savo atsakymais į jo klausimus da- 
| bar jĮnąiĮ teip patraukia prie savęs, kad* 

pastarasis, negalėdamas apsivesti ii’ lega- 
liškai gyyenįi su moteriške, padaro “date” 
Su ja ir vėl jinai gyvena su kitu kunigu 

-Galop jinai 'persitikrina, kad šitoks gyve
nimas, kokį jinai ir kitos jos draugės gyve 

į na, nėra švarus gyvenimas ir griežtai nu- 
sistato prieš išpažintį, kurioje lamigai save 
purvinais pirštais išpėcko j a visus moteriš- 

: kos sielos kampelius. Dabar jai pasitaiko 
susiduri, su švaresniu kunigu, su kun. Chi- 

ims itiki, • kad bažnyčios įsakymus 
| reikia pildyti ir kad ta mergaitė ištiki-ųjų 

? prapuls, jeigu jinai nepasisakys jam, kaip 
jinai gyveno su anais kunigais. Jis tai]? 
dalykus perstoto ir; Marytei. '* Pastaro# 
įpuola desperacįjon, gauna širdies ligą ii

“Niekados paskui aš neįeidavau į spa-1 
viednyčią”, sako kun. Chiniquy, “jeigu ne
girdėčiau to prakilnaus/ notas ir silpnučio 
Marytės balso: ‘Kas nors ir kur nors yra 
klaidingo su išpažintim. Du sylau kunigai 
mane .suėdė, o žinau kelias kitas;merginas, 
kurios tuo pačiu keliu buvo hupuldytos.’

•“Ne sykį, jos balsui iš kapo skambant 
mario 'ausyse, aš karčiai verkiau delei to,1 
kad aš su kitais kunigais turėjome įpulti į 
tokią gilią-ir į taip neišmatuojamą nupuoli
mo duobę spaviednyčioj. Nes daug, labai 
daug sykių aš girdėjau nuo miesto ir so
džiaus moterų tokias pat baisias istorijas, 
kaip, ii* nelaimingosios Marytės.

“Vieną naktį išbudino mane didelis 
griaustinis lauke, ir staiga išgirdau, kad 
kas nors dunksena į mano kambario duris. 
Greitai skubinausi prie durų, kad sužino
jus, kas per vienas nakties laiku balado
jasi. Atsakymą gavau, kad kun. K mirš
ta ir nori mane matyti prieš smertį. Pa
siekus mirštančio kunigo lovą, jis mane iš- 
palengva paklausė: ‘Ar tai jūs prirengėte 
vargšę Marytę prie mirties?”

“ Taip, tamsta’ ,aš atsakiau.
“ ‘Jei tavo loska, pasakyk man teisy

bę: ar tiesa, kad j iriai numirė atsimetėle 
ir kad jos paskutiniai*žodžiai buvo: Oh! 
dieve, aš prapuolus!’

e ■ “Aš atsakiau: ‘Aš ją išspaviedojau ir 
’ mudu kalbėjomės apie 'tokius dalykus, ku
rie liečia jos išpažintį... aš negaliu ‘jums 1 
duot jokid ’atsakymo. Jeigu nieko daugiau 
metprį mpn pasakai, tai aš einu namo. Bet 

' jpirma negu eisiu, pasakyk man; kas sakė 
jums, kad Marytė mirė atsimetėįe?’

“ ‘Jos pačios motina man pasakė’, atsa
ke riiirštantis kunigas...

“ ‘Jei jos motina jums taip sakė’, aš 
pastebėjau, ‘tai jūs galite tikėti'taip, kaip 
jūs norite, kas liečia mirtį to vargingo vai
ko. Jūs žinote, kad tuo klausimu aš ne
galiu kalbėti nė žodžio.’

“ ‘Bet jeigu jinai yra prapuolus’, stai
giai atkirto man šenaš, mirštantis kunigas, 
‘tai aš esu tas niekšas, kuris ją prapuldė. 
Jinai buvo aniuolas nekaltybės, kada jinai 
atėjo į vienuolyną. Oh! brangioji Mary
te, jeigu tu esi prapuolus, aš esu tūkstantį 
sykių daugiau prapuolęs!...’

“Ištikrųjų baisu buvo žiūrėti į tą senr 
griešriinką, laužantį savo rankas ir besi
raitantį ant lovos, tartum jis gulėtų ant 
degančios anglies...

“Aš džiaugiausi, kad lauke perkūnija 
trankė, net stabą drebėjo, tai už durų 
žmonės negirdėjo desperatiško šauksiho to 
kunigo, kurį visi skaitė dideliu Šventuoju.”

Po trumpo pasikalbėjimo, mirštantis 
kunigas pradėjo prašyti Chiniquy, kad iš
klausytų jo išpažintį iš viso gyvenimo. Chi
niquy sutiko jo prašymą išpildyti. Klau
sykite toliau:

" - “Aš nenoriu šičia paduoti dari j įsmulk- 
memj iš gyvenimę šito kunigo”, sako Chini^ 
quy. “Pirmas,^ tiktai tada aš supratau, ko
dėl vargšė Marytė taip griežtai nenorėjo 
pasisakyti gavo santikių su jųpml Tie saę- 
likiai buvo neapsakomai baisūs — tokie, 
apie kuriuos negalima kalbėti Joks lie
žuvis negali jų apsakyti—mažai terastam 
žmonių) kurie sutiktų juos klausyti

“Antras dalykas, kuris kone negali
mas/ bet vis tiek teisingas, ir kurį mano są
žinė verčia .Yiane iškelti aikštėn, tai yrri' 
ma: Skaičius vedusių ir nevedusių mote- 
rų, kurias šitas kunigas yra išspaviedojęs, 
ūekia 1,500.. Iš tų visų mažiausia vieną 
tūkstantį (1,000) jis savo klausimais apie 
dykščiausius dalykus yra arba nupuld^ 
irba įvėlęs į skandalą. Jis taip darė tik sų 
tuo tikslu,, kad1 užganėdinti savo išdykusius 
ausmus, visai pėduodamas toms moterims 
Iinqtiiapie savo nuodėmingas miptięj ir kri- 
ninališkus troškimus linkui jų. jis r 
n isipažino, kad jis atėmė . nėto^ybę - ;WKW- 
merginoms, kūnas jis spaviedojo ir kurios 
rntiko siu juom griešytl” ■

.(Toliaus bus)

“Tėvynės” 34 nunL Dt A. J. 
Karalius rašo pasveikinimu SLA. 
33-čiam ir 6-tam dvimetimui sei
mui. Daugelis pasakys, kad pa
sveikinimai yra reikalingi. Taip. 
Jeigu sveikai protaujantis žmo
gus parašo.

Dr. Karalius yra gerai žinomas 
lietuviškai visuomenei, o ypač 
chicagieČiams, kaipo vėjo pamu
šalas. O savo pasveikinime jis 
kalba apie savo viengenčius men- 
ševikėlius, kurio reiškia zero.

Paklausykite dr. Karaliaus iš
minties s

"Jūsų šitame neįkainuojamos, 
svarbos darbe užmirškite savo 
partinius skirtumus. Kultuify ap- 
švieta, apdrauda ir mokslas jo
kių. partijų ir srovių nežino”.

Puikus sakinys,- ar ne?
Bet ve ką jis kalba kitame pa

ragrafe: “Pasaulinio karo kata
strofos ir pokarinio kvaitulio pe
riodas sumaišė protelius mūsų 
viengenčiams (suprask, komiuiis- 
tąm). Užviešpatavo iki šiol ne
girdėta ir kultūrinėse tautose ne
toleruojama kriminalių šmeižtų 
gadyne; nemokšos d nurista ine 
vandenyje gaudo žuvis, fanati
kais būdami veisia ir ugdina žiau
rių fanatikų gaujas, kriminaliniai 
šmeižia mūsų visuomenėje senai 
gero vardo užsitarnavusius as-

‘‘Laisves” Laidos Knygos: 
APIE RUSIJOS POLITINES PAR= 

TIJAS. Knygelė susideda iš 
puslapių, kurioj yra apraišyta apie Į 
visas Rusijoj esančias politines 
partijas. Būtinai reikia, kiekvie
nam darbininkui perskaityti ją. 
Kaina^35c.

BADAS. Parašyta garsaus pasaulio 
rašytojo Knut Hamun. Perskaitęs 
šią knygą kiekvienas aiškiai pa
matys ir supras, kaip gyvena šia
me kapitalistiniame surėdyme be
turčiai darbininkai ir kokia ateitis 
jų laukia. Knyga turi 260 pusla
pių ir privalo rastis kiekvieno lie
tuvio darbininko stuboj. Kaina po
pieriniais viršeliais---------- —75c.
Tą pati drūtais audimo apdarais 
kainuoja------------------------- - $1.00

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJĄ, šią 
knygutę privalę perskaityti kiek
vienas lietuvis darDininkas bei dar
bininke, kad gauti pamatinį supra
timą apie darbo žmonių praeitį, 
koks jų buvo Jbkiinas praeityj ir 
kaip Pe kovojo? už pagerinimą sa
vo būvio, Knygutė turi 88 pusla
pius. Kainą—-------L-l—25c.

DĄBMNINK&MOTINA. Parašyta 
garsios rašytojos i Kollontai, Šią' 
knygelę privalo: perskaityti kiek
vienas darbininkas ir darbininkė, 
idant įgyjus nors kiek supratimo 
apie tą, kokiose sąlygose dkrbinin- 
kė-motina gimdo ir auklėją mūsų 
ateinančią genkartę. Knygelė turi 
36 puslapius. Kaina—______20c.

GRIU VėSIUOSE. Parašė Jasiukai-

eitį ir ateitį Knygele verta pers
kaityti kiekvienam, kuris žirigei- Į 
dauja apie žmonijos praeitį ir Mei- 
tį- Kainar------------- L 20c '

LUMBIO PIEŠINIŲ ALBUMAS.
Yra tai viena iŠ puikUn^ų h? 
parankiausių knygų, nes jąme 
aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji 
taip ir tarptautinė politika, pa- 
vydale paveikslų. Bile vienas žmo
gus, turintis Lumbio Piešinių Albu
mą ir norintis sužinoti apie praei
ties - lietuviškąją bei tarptautinė 
politiką, neturės eikvoti veltui 
brangaus laiko jieškojimui senuo
se laikraščiupse. (Atsivertęs Lum- 
bio Piešinių Albumą pamatys, 
kaip ant delno, kokios permainos ir 
kokiais laikais įvyko ant politiš
kos dirvos ir tarpe liętuviškųjų 
meklerių. Lumbio Piešinių Albu
mas susideda iš 6v puslapių pa
veikslų; Kaina— _ ________ $1.00

LENINAS. Parašė Zinovjievas.
Šioj knygelėj aiškiai ir trumpai 
yra nupieštą yisas Lenino gyveni
mas ir darbaį. Kainai- —— 20c 

MOTERŲ PADĖJIMAS ĘVANGELL
JOJ ir APAŠTALŲ RAŠTUOSE. 
Parašė Z. Aleksa. Ši ^HįygęĮė iš
aiškinu kokis moterų pridėjimas 
buvo gilioj senovėj ir. kaip link/ 
moterų atsinešdavo Krl^tąųą apaš- 

italoi ir pats Kristus, kurio moks
lą skelbia dabartine mūsų dvąsiš- 
kija. Ypač patartiną ją perskaityti 
moterims. Kainai 20c

MOTERIŠKĘ ir Pataisė
Bostonietis. Tai dailus pasiskaity
mas apie rųęfię ir jos vietą žmo
nijoj. Tinka kiekvienam, ypatingai

susideda iš 64 puslapių r 
paveikslo. Raina _ _.

VELNIO BAŽNYČIA. Kny 
iš įdomiausių, nes joje oi 
apie bažnyčią, kuria tai 
nias, Reikia perskaityti 
nam vedusiam ir 
no vesti. Kaina tik — — 

VYRAS. Parašė dr. A. V J, 
šioj knygelėj aiškiai ir 
kai išdėstoma, ką kieta 

ras turi žinoti apie S® 
kus. šią knygelę priva) 
tyti kiekvienas senas k , 
ras. Kaina

“LAISVĖ” 
46 Ten Eyck SI 
Brooklyn, N. 1

tis. Tai yra labai smagi ir pa-i jaunimui pasiskaityti. Knygele tu- 
traūkianti skaityti apysakaitė, kuri ■ ri 64 puslapine,,įjįtte-ą i_ ' 20c
atvaizdina liūdną likimą Lietuvos MUSŲ PRIEŠŲ VALSTYBĖS. Para-

Varge tu mano ii’ tas mizeriją 
kalba apie fanatizmą ir šmeižL 
mą. jaugi tas žmogelis mano, 
kad yra žmogus, kuris galėtų jį 
apsmeižtį? Jis pats jau taip ap- 

j dsmeižėr kad nieks kitas negalėj 
tų jį geriau apšmeižti.

Toliau-: “Neleiskite mūsų orga
nizacijoje tiems nemokšams* fa^ 
uatikams gerus lietuvius klaidin
ti.” Tur būt nei pats aitvarus ne-1 
galėtų arčiau klaidinti, kiek yra 
dr. K. klydęs. Jo “klaidos” pa
siekė net Kanadą.

“Nemokšos drumstame vandė-j 

nyjo gaudo žuvis”. Na, prie ku-| 
rių klikos priklhūžai, p. Kara-1 
liau? Jlir tik ne prie nemokšų? 
SLĄ. 36 kuopoj patį drūtgalį 
meškeres styriną!, bet nesuvaldy- 
damas puolei pats vandenin ir 
pasinėrė!. - Mat, ne visi žiopliai 
gali ir .meškerioti. Turbūt, Clii- 
jagoj nėra žuvyčių, kurios kiniu 
ant menševikiskos meškeres.

Menševikų darbas yra organi
zuoti vąidylas, parapijas, gir
tuoklių kliubus, o ne žvejojimas 
SLĄ. nariuose. Jieškokfte, kur 
norite, bet ne Ghicagoj.
Apsmukę paukščiai, po priedanga 
’Vairių skraisčių, nori iŠsigarsiu- 
; i nors spaudoj, kaipo neva rim
ti ir sąžiningi žmonės, kurių, bct- 
p, sąžine ir dora nėra verta pyp- 
kės cibuko.

Pradžioj savo pasveikinimo 
K. sako, kad neturi būt SLA. na
riai skirstomi i partijas bei grio
vęs. Pabaigoj kursto, surasdamas 
įvairius fanatikus Ir nemokšas. 

IDr. K. pamiršo, kad yra ir nioky- 
tų proto ubagų pasaulyje, iš kų-

* riį viskas yra ir nieko nėra.
P. Ž.

PIGIAUSIAS IŠPARDAVIMAS NA
MŲ, LOTŲ IR FARMŲ.

tarnaites. Kaina— _i__ 1__ 15c.
FARMAZONAI, 3-jų aktų puiki ko

medija. Perskaitys šią knygelę, 
kiekvienas gėrėsis ir ilgai ne
užmirš, nes turės juoko iki valiąi. 
Perstatymui, šios komedijos rei
kalinga 14 ypatų. Knygute turi 
132 puslapių. Kaina— ____ 50c.

ĮŽANGA I POLITINE EKONOMIJĄ. 1 
Tai yra didele ir puiki knyga, pa
rašyta garsaus rusų rašytojo ir 
ekonomisto A. Bogdan ovo. Kas 
tiktai nori žinoti, kaip pasaulis yra 
sutvarkytas iš ekonominio atžvil
gio, kode! yra reikalingi šiame su
rėdyme pinigai ir kokia jų reikš- ; 
me, tai būtinai privalo perskai-: 
tyti šią knygą. Knyga yra parašy
ta labai paprasta ir visiems sup
rantama kalba taip, kad ir1 mažiau
sia prasilavinęs darbininkai galės 
lengvai suprasti, ši knyga privalo 
rąstls ant kiekvieno lietuvio dar
bininko stalo. Knyga turi 240 
puslapių, Kaina popieriniais virše
liais ---- - --------------------------- $1.00
Tą pati drūtais audimo apdaraisf 
aukso raidėmis—________L$!^0

IŠVOGIMAS Iš PAVIAKO 10 KALI
NIŲ. šioje Icnygoje gana plačiai 
aprašoma visa istorija, kaip . ir. 
kokiu būdu tapo išvogti iš Pavia-- 
ko katorgos kalėjimo 10 politinių 
prasikaltėlių. Visa ta istorŲa at-, 
sitiko Rusijoj. Medžiaga šiai 

į knygutei paimta iš pasakojimų pa- 
I ties M. Ę. Sidorovo, kuris ypatiŠ- 
| kai dalyvavo išvogime, eulošda-' 
i inas vyriausiojo policisto rolę.' 

Knygele Ubai įsingeidį ir verta 
kiekvienam perskaityti Knygele 
susideda iš 48 puslapių. Kaina 20c 

KAIP ŽMOGUS SUTVeRe DIEVĄ- 
ši knyga yra istorinėj nes Lietuvos 
kunigų valdžia konfiskavo’ ją be- 
spusdUant Mat Lietuvos darbinin
kai norėjo išleisti ją Lietuvoj Ir 
užtinti tarpe jos tamsių gyventojų.

sužinojus valdžia, apie tą, no
rėjo sunaikinti ją. Bet tas padary
ti jai nepavyko. Ji tapo išleista 
Amerikoj, ši knyga yra parašyta 
gero Biblijos zir religijos žinovo 
Žarėnų Vinco. Ją perskaityti priva
lo kiekvienas lietuvis darbininkas 
ir darbininke, nes tokio veikalo dar 
lietuvių kalboj nebuvo. Knyga turi’ 
150 puslapių. Kaina a-udimo ap-

L darais— __  , , 75c
AROUUS MARKSAS, JO GYVE
NIMAS ir MOKSLO CK A RĖK - 
TERISTIKA. šioj knygoj plačiai 
yra aprašoma apie K. Markso, to 
viennintelio žmogaus, kuris padėjo 
pamatinį akmenį naujam pasaulio 
surėdymui, į kurį darbininkų klesa 
žiuri su yilina pasiliuosavimo iŠ po 
kapitalistin. vergijos, gyvenimas ir 
darbai nuo pat jo uasirodymo pa
saulinėj politikoj iki pat mirties 
Šią knygą būtinai turi perskaityti 
visi darbininkai ir darbininkes. 
Knyga turi 250 puslapių. Kaina 
popieriniais viršeliais $1.00 . 
Ta pati apdaryta drūtais audimo 
apdarais ir aukso raidėmis—$140 

KODĖL BAŽNYČIA PRIEŠINASI 
SCMCIALEZMiJI? Parašyta gar
saus rašytojo* Ered I. Warren, ši- 
toj knjmlij aiškioj formoj- ir su 
liūdijancįais faktais, paimtai* iš 
vieasVietinE»< istorijos yra nuro
doma, kuomet, kur, kokiu būdu ii’ 
kokios tikybos bažnyčia prieMnosi 
socišlizmhi. Knygelė pilna faktų, 

* kurie gsdiį būti panaudoti prieš 
bandančius nurodyti, jog hažny- 
cia sutinka1 sd socializmo mokslu,1 
bet tik su tikruoju socializmo 
mokslu. Knygelė susideda iŠ 40 

^puslapių. Kama—15c . 
KAS TIE SOCIALISTAI ir KO JIE 

NOĮįlT Parašyto A Kollontat 
Knygelėj aiškiai įf trumpai išdės
toma, kas tie socialistai ir ko jie 
nori? Knygelė turi 30 puslapių.

še Ę. A. Preobraženskifi. kny
gelėj trumpoj formoj, bet aiškiai 
išdėstoma, kaip ir koki,u būdų tvar- i 
kosi kapitalistinės valstybes ir kup 
jos pkiriasi nuo Sovietines for- 
męą. Vertą kiekvienam ^epakaitytL
Kainai- — 10c

NEStJŠIPĘĄTRLSl, Vieno akto 
sceniškas vaizdelis iš darbininkų 
gyvenihw, Labą! lengvas ątvaizdip- 
ti, nes tik ? ypatds yra reika
lingos lošime. Veikalėlis labai pui
kus perstatymui įr naudingas pa
siskaitymui. Kaina 25c.

RAUDONAS JUOKAS. Paraše L-
Ąndrįąjęy. Tki gtajiausis ap
rašymas karo baisenybių. Kas 
perskaitys šią Įmygą, tai aiškiai 
supras? ką reiškia .kar^s į? ’kaip 
darbininkai privalo žiųrėti į ka
rus. Kairia ------ 85c.

ŠEIMYNOS ISTORIJA- gioj knyge
lėj trumpąjį bet aiškiai yra per
bėgta Šeimynos istorija, jos keiti- 
mosi forma ir , papročiai. Verta 
perskaityti kiekvienam. Kaina 10ė. 

SOCIALIZMO BESIVYSIMAS Iš 
MOKSLO I V53KBMLĄ. Parašė K. 
Radek. Tai yra dldęįčs Svarbos 
knygutė ir todėl būtinas reikalas 

i , kiekvienam susipratusiam darbi- 
ninkui perskaityti ją. Kaina j

v^iečių”kar^vIo’kaž^ 
SiMINUMAI. ParaSyta vieno iš vo- 
kiečių kareivių, dalyvavusio vokie- 
čĮų-frąncuzų mūšiuose. Tai yra v 

,i domiausia knyga, kurioj atvaizdin- 
i i ta baisio jo Europos 'karo paveikslas 

ir kokią įtekmę karas daro ant 
kareivių dvasios. Knyga turi 180 

. puąlapių. Kaina ■ 75c.
j Ta pati drūtais audimo apda*

rais__ _ _____ $1.00
- VELNIAS. Paraše garsus rašytojas 
r R. G. Ingersoll. Toj knygutėj yrą 

aprašyta visa velnio istoriją^ ją 
darbai ir galybe, Taiposgi aiškiai

AR NORI VAU
GERĄ DUONj

Jeigu taip, tai imk duol

GARSO KEPTU r
’ . (Seniausia įstaiga

ČYSTŲ RUGINIŲ Ml
Turėdami kokį nors uis 

norėdami valgyti gerą, aki 
iriai padarytą duoną, ttt 
kreipkitės 4 mus. Duoną 
h? į kitus miestus. , ’ -į

Savininkai
W. Masluleviaį

A. Shrupskj
209 BEDFORD AW 

BROOKLYN M 
Telephone Greenpoint 2876.

Oudrus Teisėjas I 
bėję SeimyM

Namų svininkas uigari 
Visi linksmil

Tula lentai šeimyna S* 
nesenai buvo paiągMti 1M 
rianię ėjo bylą dęW jįMb 
iš gamų, PrincipiafiaiijP 
buvo keli kalriiyųaį, kwrk 
kad jie nuolatos ^yra 
kiančių kūdikių šitos lenk' 
mynos ąpąrtainejit^ » 1 
krinq, kad jie negąli šit 
miegoti deld to kudildq W 
todėl prašę namų 
šią lęnkų šeimyną is tų

Teisėjas išklausęs Vėrinę 
dikių motinos pasiUisliM 
negalinti verkiančių vaiką J 
nes jie verkia kankinami® ' 
paeinančio nuo vidurių 
užkietėjimo' fr ji 'Jlįjįįy jį 
jiems pagelbėti.
jas įsakė jai ftupjaw|<įM8H fųš 
nusipirkti už J5c bonkų B 
NO ir jo duoti kudikiarqk 
tik užeis tie skausmingi J® 
Teisėjas bylą sulaikė 19 j| 
motina padarė viską ’ 
Rytą. Dabar kūdikiai -O . 
neverkia, kaunyąąi 
namų savininkas ištrauką 
visi sąų linksmai gyvena. •

BAMBINO yra kūdiki > 
draugu, Kūdikiai mė^&-j)i 
prašo daųgiaus !

(Pa»k«lbimu)

SIŲSKITE PINIGUS UETUVOI
PEB .'"fi

“LAISVES” PINIGU SIUNTIMO SKYM

NEUŽMIRŠKITE 
SAVŲJŲ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PINIGINĖ 
PAGELBA

Pinigų siuntimas j Lietuvą Jan 
taip yra susitvarkęs, kad dabar, 
jeigu tik siuntėjas priduoda tei
singą ir aukų adresų, tai pinigai 
yra iimokami labai greitai ir 

be jokių sutrukdymų.

Turiu pardavimui įvairios rūšies 
BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ vi
sose dalyse Brooklyn©, New Yorko ir 
visame Long Isląąde, Turiu labai že
momis kainomis daugel vfokių FAR- 
MJT, Ptonsylvanijps; Connecticut, 
New York ir New Jersey * valstijose, 
Taipgi turiu daugel .pigių lotų del 
statymo nimų. Pas man© pirksite j 
plgi^ pegį latitotmr-ftSuŽftioJ^imii 
to Jcreipkites laišku ac vpatillrai bik

VALANTIEJUS 
Insuraace,

i t Mūte
4UttefflS?T¥G™dst-

Telephone Nswtown 0721

Kaina-— —____ -r- • • 15c
4 KAD? MENŠEVIKAI Į VISA- 

SVIETINėS REVOUUOJOS KLĄU-
IMUS? Paraše Karolius Radekas.

Tai yra viena iš puikiausių knygu
čių, kuri nušviečia menševikų ątel-: 
nešimą linkui pasaulines reypjiu- 
djos. Joje aiškiai .parodamas men-, 
ševikų tikrasis veidas. Tą knygelę 
turi perskaityti kiekvienas. Kai*

no I poema. Šią Ę kn^gėlę«’ * privalo 
t pplfekdibyti kfeįyienhs kovotojas ku^ 

laisvę, n&s joj yra nupilta 
vargai pirmesniųjų kovotojų. 'Kdj? 

Tia^— / '20c
LIETUVA SUSAIA Ki^g<^*tapm- 

mi ir aiškiai nurodoma apie pra
ėjusią l gadynę, žmoidą pra-

r—20c

45

Reikalui esant visuomet 
kreipkitts Šiuo adresu;

“Laisvės” Pinigų Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigui Lie
tuvon Litais ir Doleriais lo

miausiu dienos kursu- 1

TEN EYCK st., BBOOKLYNi

Td. Stagg Wt
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DENVER, COLO. -
‘, ’ ■ Neteisingos Aprašymas, Kla^ 

; nieciai Laimėjo Rinkimus, A.
z ' ' D. Partijai Sekasi.

“Laisvės0 No. 1§8 tūlas S. VL. 
R. bando aprašyti Denverio 

. įvykius apsilenkdamas su tiesa.
Todėl negalima užtylėti nepa
žymėjus jo klaidų, kurios klai
dina “Laisvės” skaitytojus. Jis 
rašo: “Liepos 31 d. ADP. Den- 
verio lokalo buvo istoriškas su
sirinkimas; Soc. Partijos loka
lus prisidėjo prie ADP.”.

, Netiesa. JSoc. Partijos loka-
' las neprisidėjo oficiališkaH prie1.

ADP., bet tik 5 susipratę ir są-j 
w žlningi darbininkai, j buvę iki I
i. šiol Soc. Partijos nariais, pri- 

. s/rašė prie ADP? Kai kuriems 
Soc. Partijos lokalo nariam ne-

" * ra 'vietos ADP., ries čia- yr£ ten- 
į ' kiu socialistų,!kurie visai netin

kami ,prigulėti prie revoliucinės
) b Organizacijos ir jie pasilikę prie 

Soc. Partijos. Todėl iregalirrin
{1 ,jL 'sakyt, kad soc. lokįalas prisidė: 

; Jo, kas reikštų, kad pasinaiki
no. žinoma, soc. lokalas nors 
pasiliko “gyvas”, tik ne kaipo 
darbininkų organizacijos kū
nas, bet kaipo reakcionierių 
buržujų skeletas, susidedantis 
iš advokatų, giflierhatoriaus te-, 
vų ir tokių darbininkų, kuriem 
miesto kluksukų valdžia su 
džiaugsmu duoda gerai apmo
kamą miesto darbą. Koresp. 
rašo, kad dalyvavo visi ADP. 
Denverio lokalo nariai. Irgi ne
tiesa; buvo angliškai kalbančių! 
skyriaus susirinkimas, kuriame 
dalyvavo keli ir svecimkalbiai 
draugai.

Jau buvo darbininkų spaudoj 
rašyta, kad Denverio majoras 
Ben. F. Stapleton, kuris su so
cialistų ir gompersinių unijų 
pagelbą, 14 mėnesių atgal, lai
mėjo miesto rinkimus, kaipo 
darbininkų šalininkas,—užėmęs 
majoro vietą, pasirodė, kad jis 

1 1 ne darbininkų šalininkįas, 1 bet 
-. kluksukų lyderis^

Kai kurios organizacijos grie- 
bėki rinkti panašus1- del --atšauki 
mo K.K.K. majoro, kas if t pavy-^ 
ko: surinko 26,000 parašų ir 
privertė paskelbti naujus rinki
mus, kurie įvyko 12 d. rugp. 
Rinkimus ir vėl laimėjo tas 
pats kluksukų šalininkas, Ben. 
F. Stapletcn, su negirdėta bal
sų didžiuma. Jis gavo Virš 55,-; 
000 balsų, o jo priešai visi sy
kiu tik 24J)00, tai yra/ mažiau, j

Ibūty didelis laimėjimas 
Inarit; išmestuosius profesoi
ADP. eiles^

Taipgi Am. Darbininkų Par
tija išstatė visą eilę kandidatų 
j šalies ir valstijos vai d vietos. 
Į J. V. senatą d. Ayers, j gu
bernatorius Wm. Dietrick ir į I 
kitas vietas pastatyti kandida- 
tai, kurių vardų čia nežymiu. 
Lietuviai darbininkai, balsuokit 
už darbininkų kandidatus.

M. Petrovas,

-j gaur tjkrę tiesę. Mat, kno-, 
profesorius į mot pirma# Uniyinas jiems ne J

I pavyko, tai dabęr jie nori pą-l 
kenkti naujų narių gavimui. I 
Viršminėta kuopa laiko* šnairi n? I 
kimus antra nėdeldienj Iriekvie- 
no mėnesio, lO.yal. ryte, ĮIousp^

••> negu kad gavo parašų del at- tinti.
šaukimo klaniečių majoro.

Dabar kluksai, laimėję rinki
mus, drąsiai kąlba, kaip įvy- 

i; , kint gyveni man jų ultra reak- 
cionišką “programą”. Taipgi 
ant balsavimo blankų buvo pa
dėta ar pakelti miesto darbinin
kams algos, paprastiems nuo $4 
į dieną iki ?5 ir važinė tojams 
nuo $8 iki $10. Už pakėlimą al
gų 23,0,00 balsų, prieš 13,000.1 
Tas yra gerai, kad darb. gaus | 
daugiau, bet turim pažymėti, 
Jtad tas pirmiau nepereidavo.

Ž Dabar, laimėjus kuki Uksams, jie 
su socialistais žsibalsav(/ sau ai 
gų pakėlimą, žinoma, jie tą da
rė su tiksiu,1 kad pasirodžius 
darbininkams; l jdg * iri jie ^dar
bininkų šalininkai ir kad pasi
gaut) siAipalijąt d |gd\hiš galią> 
atsiijiokSs '^imteriop&i slavo* įre- 
aktiniais1 darbais, : ardydami 
darbininkų organižScijafe iri so
lidarumą. ' ’ ‘

AD. Partijai^s*labiau ^pra
deda sektis, narių skaičius ga
na smarkiai-augaJr yra viltis, | 
kad dar. /daugelis susipjBtitai^ 
darbininkų tfteisirJfflūsų eilėsna. 
ADP. deda jdaug energijos su* 
organizavimui jaunuolių darbi
ninkų lygos; .pasekmes teme 
darbe turi geras. 14 d. rugp. 
būvą pirmas jaunuolių susirin- 

vkimas, ktfrfame pridavė 19 jau
nuoliu vardus, pareikšdami, 
kad sutjnka; sti>tL į revolįacin^ 
organizaciją. Pereitą žiema iš

- Denverio-universiteto (Collegė) 
išmetė du profesorių už radi^ 
kaiiškumą- Vienas t išmestųjų 
simpatizuoja Trečiam Interua- 
m A n a J«ra 4 rnm’u .<4 !

BMBa%

of (he Masses svetainėj.

<‘Gera” A.D.AJJ. 2 išropos na
rių atmintis.^ Tūlas laikas atga^ 
patiko nelaimė JP. Deksnį, A.D<! 
A.D. 2 kuopos narį. Jam einant 
gatve automobilis užvažiavo iri
sunkiai sužeidė, ir jis, pagulėjęs 
17 savaičių ligonbutyje, mirė. 
Laidotuvrėmis užsiėmė kunigas 
Bareišis, lietuvių katalikų šveu 
to Antano parapijos klebonas. 
Ligonbutyj jį lankė du A-D.A.D. 
2 kuopos 
ir P. L. 
AD.A.D. 
rašo, būk
noję ir būk jį, P. Deksnį, lenkų 
kunigas laidojo. Puiki atnlintis! 
Per 17 sadučių Jankė sergantį ir,

nariai — B. K., J. D. 
Neapsišvietimo Nbt 6, 
2 kp. korespondentas 
jie nieko pirma neži-

GRAND RAPIDS, MICR
-progrėsyvių ligtuyiiĮ veikimo.

Pastaruoju laiku mažai žinių 
iš šio miesto tilpdavo laikraš- 
čiuosev ypač <fLaisvėje”. Kadan
gi A’LDLD. 66 kuopos korespon- 
dėntafe K. Mai*gis raportavo su
sirinkime, kad jigiūrįs laiko ra
šinėti »korespondencijas, tai kai 
lfųrierkuojos hai’įai buvo nepa
tenkinti ir reikalavo eiti parei
gas ar rezignuoti iš vietos. Ko
respondentas pasirinko paskuti
nį ir rezignavo? Jo vieton kuo
pa išrinko Įritą korespondentą.

Rugpjūčio 1 d. ALDLD. 66 
kuopa laikė savo mėnesinį susi
rinkimą. Iš kuopos komitetų , 
raportų paaiškėjo, kad x kuopa 
narių pilnai užsimokėjusių turi 
104. Tai gražus būrelis! Bet 
sulyginus su tokiu dideliu skai
čium čionais gyvenančių betu
riu, kurie save vadina progresy
viais, tai toli gražu nedapildyta 
kvota, kiek turėtų būti.

Bet šiemet kaip yra leidžia- j 
ma trys didelės knygos, kurios 
kiekvienam darbininkui bus 
reikalingos turėti savo namuo
se ne tik pasiskaitymui, bet ir 
del žinijos, tai tikimės, kad ki
tas šimtas naujokų ateis po mū
sų pastogę.

Lietuvių Dąilės Choras pava- J 
sarį buvo netekęs savo mokyto
jaus, drg. J. Valėntino. Pastaya? 
sis gavo pakvietjmą važiuoti į 
Worcester, Mass., mokyti chorą 
ir išvažiavo. Tokiu būdu, kaip 
sakiau, į cjiorąsį nėtprėjcf moky
tojo. Po kiek laiko choras susi-. 
rado kit^,;£š Valparaiso at važia- jWeris gerokai 
vo dar tik užbaigęs konservato-i važiuodami aųj 

• • i -f-v • • w • • • C2IIriją d- Parminąs.
siėmė’mokytojauti. Apart cho
ro mokymo, taipgi duoda lekci
jas ant spianą ir mokina gaidas.

Dabar vėl Worcesterio choro 
nariai sužinoję’ vilioja ir šitą, j 
kad važiuotų jųjų

Tai, regįs, perdidelė 
skriauda daroma mūsų chorui 
ir visam progresyviu! veikimui. 
Jbigu Worcesterio tas chorą® 

į lautiškai-klerikališkas, tai būtų 
į paprasta konkurencija, bet jei
gu laisvas choras, tai būtų nelo
giškas išrokavirbas panašiai el
gtis.

i. PHILADELPHIA, PA ,B»‘! " r’“‘
‘ _U___ ' K ^1’- daugės pasiskolin

us ' k M/rti uidij, nes minimos draugės tu-
verk™. \AV ri numpirknsios ii pripuolamp

,Daug kurhu buvo kaloFta žo-! pramogų. — ”An n m in
džiu ir per spaudą apie bendrą mele man 
veikimą ir organizacijų sustipti' pra 11

bet vjaos itos kalbos ir pa>[^e’ 
siliko lik kalbomis, o darbas pir-1 m 
myn nrina. Mat, daugelis moka ; bažnyčioj 
pakalbėti apie bendrą darbą, mo-1 |arus(aj puikus, 
ka ir irituk paraginti, bei patys I 
pe tik nieko neveikia del, bendro I 
darbo, bet ir j susirinkimus nesi-1 
lanko. f j

v ; Jr ‘ \
Draugai,'jeigu mes noVime, kad I 

mūsų organizacija,. AJDP./ būtu]j 
stipri h galinga,, tai ir jwytf ne-!1 
privalome per, pirštus žiūrėti j '| 
visą vęikintą,, $kaip kad dabar Į 
darome, bet privalome visi ben- ■ 
drai veikti. Juk mūsų darbi) id- I 
ti neatlilcs, jeigu mes patys ue-ii 
dirbsime. IB

! bylos su kunigu Petkum, tai i 
mes kitaip negalėsim"...

Sabeckas turėjo, žinoma, sutik
ti, tuo būdu ir susikalbėjo. Ga

Ar uepaskolintūr [ ....
i rai, kad taip ir pasielgė draugės 
su tokiu vėjų ° idealistu’f.

Sabeckas vis giriasi, kad jis 
die^ni ir rriigijų nepripažįstu, bei i 
jeigu žmogus ištikrųjų nepripa- j 
žindamas dasileidžia prie tokio | 
pasižeminimo, tiii * jo 
dyasios rimtumas ir 
yra taip, įvalkiota, kai kamino 
vyžą-

dd vesfuinų dilių, 
’ ‘ ILi ei i į noru, dra u - 

ce- Bet air nepasakytom mums, 
kur Iamsi a imsi š!iubą?M—“Tai- 

. nu tai.. baž..
— “Mat, kokis 

Ku nigai ' s t eu gi a> 
si “Laisvę” užsmaugti, o tamsta 
neši pinigus kuhigąms.” — “Tai
gi, mat..- negaliu kitaip”...—‘^Jci

una ras, jo
tvirtumas

Byksas.

Pasirodo, kad
nežinojo, kad jis sirgo, o iš lie- j i,
tuvio Barcišio padare kokį ten j *"7 ‘ 
Vaieieką lenką-

9 ♦ *

Darbai vis mažėja po biskj.
Aut žiemos, rodos, turėsime di
delę armiją bedarbių.

ADP. 8 Kp. Korespondentas-

! Jie tik tada lankosi į
i mus, kada iškyla tokie

Bell Phone; Oregon 0863-J.

Dr. Igno tas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa^
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes' ligas)' IR CHIRURŪA'S, 

(daro visokes ’ operacijas)
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 
Ndo 2 ki 4 
Nuo .7 iki 8

Nedeliomifl Nuo 10 iki 8

F.
P.
P.

M.
M.
M.
M.i

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktikas Gydytojas

J. VAJTUUONIS, D. C.
3T31 GRAND STREET 

Brooklyn, N. T.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vakare. 

Nedaliomis ir šventadieniais nuo 

10 vai. ryto iki 1 vai. po pietą.

ROCHESTER, N. Y.
Tikėjimo ir Alkoholio Aukos.

kiniuose jų veik nešima to. Dirva 
gi veikimui labai pluli. Randasi 
dvi darbiečių kuopos ir abidvi 
nariais neskaitlingos; ALDLD- 
randasi net keturios kuopos ir vi- j 
sos nariais neskaitlingos, vos gy
vuoja ; LMPS. raudasi tik viena 
kuopa, o juk buvo trys kuopos. ? 
Rodosi, galima būtų pasidarbuo-

Į,ų|fHII|.WIIlW||H|||.||||.|||H|||.lllMIIHll|.||||.||||.|||Hin»IIU-;||IHĮ Į|°IMfl°ni^ilK^

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHE/VE ST., DETROIT

ineinoiiiQ

Tūlo darbininku

Toojąus mirė ir uiergadė. Vyra 
pradėjo karšiai melstis ir liepi 
savo paėtai melstis už mergaitė 
dūšią. Pati atsisakė pasimelsli

jyjįiBet mūsų draugai kaip lik albu- 
in (lai daro, nieko nepaiso, dažnai 

sukelia asmeniškus vaidus ir pa-

pagriebė peili, pervėrė. 
.susižeidė, domės.juomi moterį i

Moteris ant vietos tapo papjau
ta, o vyras dabar- randasi ligoni
nėje ir kovoja, su mircla.

Tai matote, prie ko tikėjimas 
privedė.

prasilavinę nariai a 
ganizacijas, nes pamy 
mus į veikimą mažu i B

 JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namų ge
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tamavimuJaa 7 metai, kaip aš užsiimu na
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė
dinti pigumu ii’ teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far- 
*svw

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 5926.

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng
vesnį ir geresni pragyvenimą, 
tai mokinkitės automobiliaua 
amato geroj lietuviškoj mokyk- 
loj, kur po vadovyste instruk
torių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važinės ir pa
taisyt visokių sistemų šutomo* 
bilius, trūkus, taipgi ir Fordą,

MES GARANTUOJAME
ŪOFER1O LAISNIUS

Taipgi rajieškom kiekvienam 
mokiniai vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

laisnius.
Mūsų adresas!

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti »th St 
NEW YORK,N. Y.

Į Ranka Rank§ , Mazgoja 
| Mes, cigarų darbininkai, garain- 
| darni aLaisv^Jef, paremiame kuk- 

1 raštj, todėl “Laisvės” ekaitytojaj 
. lietuviai darbininkai, kurie rUkot, 
■ vietoje kasžin kieno cigarus, ku

rie nieko’ gero nedaro, o gal savo 
priešus šelpiate, tad labai išmla* 

1 tingai darysite, kad tik savo drau- 
1 gų Naujokų Brolių išdirbtus ei- f 

garus rūkisite, kadangi ir cigarai I 
labai geri, sumaniai padaryti ir f 
geriausio tabako, gražiai dega, J 
malonus rūkyti ir durnas pui-1 

, kiai kvepia. Draugai kdsvieeiaj. 
kurie dar tų cigaru nežinot, tau 

J visur lietuviškose azeigose Ręsto- 
racijose, Kiinbuose ir Štorelinoee 
reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rukai gerą cigarą Vytauto (Eks
tra po 15c.). Tėmyk vardą ir pa- 
veikslą ant bokso.

[ Imant baksais atsieina daug pi 
giau. Cigarus išsiunčiame per pa* 

| ta j kitus mięjstus privatiškai Ir 
1 biznieriams. Adresas:
I. & P. NAUJOKŲ CIGA 

RŲ DIRBTUVĖ 
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai gert Agentai vi- 
suose miestuose gali užsidirbti ek
stra pinigų ir paremt darbininkų 
literatūrą. •

moment’is, bot visgi negu Įima
pateisink ir loki apsilriiiiiiię ko- 

* Vienų nedėldįen] važiavo iš kis dabar pas mus ridšparnfaja.* 
pikniko troku italai. Negana, kad Negalima praleis/i in-i'iimiiir.- 

‘ pasažieriui buvo girti, bet ir jų. jus ir tos ^eįyąy^ės, kuri įvyko 
išsitraukęs. Be- kojnilete suleikimui pagclhos 
auš elektril<iiiį draugui Turauskui. Net ir 'la-

Iraukiuj sudaužyti. Bet,-vargšai, bar vieno koiinteLo nario niekasIr jisai ap-|L—* — ...
apsiriko, nes traukinis buvo stip
resnis, tai keturis ant yietos už
mušė ir daugelį sužeidė; iš su-

Čia jau

.chorą mo- I Reikia pasą kyli, kad 
liavinie ir tūli lietuviai 
duoda, traiiltiš, kaip čia vadina, 
“barakatkę” ir daugiau nieko 
nepaiso.

Šiomis dienomis rastas žmogus 
automobiliaus užmuštas, l'žniušū- 
jas nepagautas. Kadagys.

kaip kitur, taip ir čio- 
silpnyn. Kai kurios 
dirba tik po 4 dienas 
Kurios dar dirba pil

tai išnaudojimas dar- 
Be-

■ Darbai 
nais eina 
dirbtuvės 
į savaitę. 
ną laiką,
bininku yra nežmoniškas, 
veik visose dirbtuvėse įvestas

nežino, kur jis randasi. Reikėtų 
nors per spaudą pajieškuli.

girtuok- 
nepasi-

TRENTON, N. J.

j Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios ažsisenejaslos, chroniškos, vyrų ir 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DIL ZJNS, 25 metų specialistą, P.G.

Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic 
ligonbučio

Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 
/ I Aš GALIU PAGELBĖTI JUMS

DUOKITE ISEKZAMINUOTI KRAUJĄ IB 
PINOSITE TIKRĄ TIESĄ

Aš suteikiu greitą pagelbą
visose užsisensjusiose ligose, nervinęnmo, nžnuodiJI- 
mc kraujo,, odos Ilgose, skilvio ir vidurių rudi r Li
me, abclnam nusilpnėjime, plaučiu, kspenij Jr inkstų 
nesmagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose 
ligose.

Mano kainos yra Labai žemos. Ai pats apžiū
riu ant kiekvieno atsilankjmo. Vlai vaistai yrs 
antaisomi mūsų oliee.

VISOKIE PATARIMAI VELTUL „
X”rMy- liliriraas A lap am o ir kraujo yra padaromas.
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.

Valandas: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomia: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

Telephone: Stogg 8882

A. Dobrovolskis
A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

IŠBALSAJMUOJAM IR LAIĮKMĄ^ | 

NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 
KAPINIŲ

456 LORIMER STREET ' | 
Tarp Grand ir Maujer gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

tais metais Republikonų Susi vie 
jiijimo Kliubas pradėjo 
Vaikų mokyklėlę ir kreipėsi prie 
ADP. S. 12 kuopos, prašydamas 
duoti tinkamą mokytoją arba pa- i 
dėti tą mokyklėlę įsteigti. Tuo- • 
met kuopa tylėjo, bet kada va r-1 
gaiš negalais pavyko mokytoją 
surasti, tai kuopa griebėsi ir pa
skelbė, kad ji mokyklėlę įsteigė. 
Taigi, ateinantį sezoną šilas dar
bas palieka kuopai ir ji dabar , 
jau turėtų rūpintis šituo klausi-

steigti

šita lietuvių kolonija labai 
si likus veikime, rodos, kad j i fcr 
užmiršta. Gyvuoja ALDLD. 
209 kuopa, kuri rugpjūčio 3 d. 
'surengė J. Wieland farmoj pik- visos, organizacijos išrinktų ben- 
niką . Į pikniką neperdaugiau-[drą komitetą, nes tuomel visos 
šia publikos atsilankė. Priešas- organizacijos ir piuigiškai vaikų

at-
inu,

uesmagiimų. Šitas darbas

vein visose 'f7;/ šia publikos atsihinkė. Priešas-1
nuo štukių darbas, tai dirbda-L. tur bj^ kad J 
moo wmnmic Irinlr HL' OFflll TUU 1 .... _ . .mas žmogus kiek tik gali pa- ’ 
s Į daro iki 35 dolerių į savaitę, j 
o kad daugiau, tai sako, kad ge
rai uždirbąs, O nežino vargšas, 
kad taip smarkiai bedirbant, ne
galės ilgai tęstis darbas. Ir ant 
žiemos daugumui prisieis be j 
darbo šaltį kęsti.

ALDLD. G6 fCp. Koresp.

DETROIT, MICH.
-'1D 'd.' rugpjūčio Ai^DLD. 52 
kp. įvykto mėnesinis susirinkimas, 
iš j’aportų pasirodė, kad 52 kuo
pą crerui stori nariais Hmn»- 

narių užsimokėjusių už 
1924 mėlūs yra 167 ir ižde turi 
rifš 30 dol. NeapŠvietiečiai bu
vo nutarę šią kuopą sugriauti ; 
b®t tąs jiems nepavyko, tai da-i 
bar visur ’plepa, būk ALDLD. 521 
Itp- visai pakrikus.

DrAugai. dctroitįečiai, netikėki
te toi»s jy pasakoms, geriau atei-

mas lietuvių rengėsi į vestuves, 
| kurias rengė ant 4 d. rugpjūčio
Liet. Piliečiu Kliubo svet. Gi 

’ jaunavedžiai buvo geri katali
kai ir pagyvenę žmonės — vy
ras 44 m., o moteris 46 m., tai 
>Ufisų lietuviški biznieriai pa
pratę kelti dideles vestuves, kad 
ret kultūringesni žmonės ima 
iš jų juoktis. Abelnai, reikia 
pasakyti, kad piknikas pavyko; 
prie geros muzikos praleista pu-; 
sėtinai puikiai laikas, o jauni
mas linksmai šoko. Atsilankiu
sieji j pikniką pilnąi buvo pa
tenkinti, ypatingai tyru oru nuo 
lapuojančių medžių. Kaip ma
tote, vietos tautininkai ir kata
likai, kaip jie saye vadina, ne*< 
dalyvavo ALDLD. 209 kuopos 
piknike, bet da kaip jjnąpydąnii 
kenkė, Atlcalbinėjo/ žmones, kad 
neitų į ALDLD. 209 kp. pikui-' 
ką. Bet kitų tautų darbininkai j 
mus rėmė, todėl mes vr<ęturiinž^ i 
l.o nusiminti, bet dar smarkiau 1 
pradėti yeikti. . ‘ 1

\ *Rlribi8, ' e

iorguuizacijos ir piuigiškai vaikų 
draugijėlę remtų.

Draugai, meskime visą apsilei
dimą j šalį ir griebkimės rimto 
ir naudingo darbo- Ypatingai 
meskime asmeniškumus, kurie 
tarpe mūsų iki šiol viešpatavo, 
nes tas veda mus prre pražūties.

•r F. Linkus.
Nuo RecL — Tulus dalykus ap

leidžiame, ii’ys įstatymais .draii- 
džiania? juos laikraštiji dėti.

ELIZABETH, N. J.
SU LINDEN, N. J

Ęurikalbėjo.

Lindeij'o, N. J., J. Sabeckas, 
ALDI>D. juiTj’ą, kuris statėsi di
deliu la&vamąniu, bet paragavęs 
davatkinūs e i Lės lašų”, pasi
davė joa įtakai su kūpu ir siela 
į r įsikibęs diiyatkos padą Ik ėl i u 
atsidūrė pas kunigo ausį ir alto-

taipgi reline jo’ iškelti gryiihi kąt 

^vėtėli u re jlc^p' d a ug t indų— * d i -

ATSIUSK TIK $L60. g
O gausi užtektinai selyklo ir apy

nių del padarymo 15 gorčių (geriau
sio naminio alaus su p a mokinimais 
kaip padaryti. Naujausia sapnininkas 
su daug paveikslų, apdarytas flM, 

1 yra ujuziuubius zwuguus ucprivveuD, . *•***'•* didŽilHlslą
ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausia^ ligas, bet tankiai ir j grabą krautuvę visokių lietuviškų žolių r 

l Todėl, kada pagalinate šalti neimkite vaistus, kurie dar neištyri- šaknų su hetuviškais nurodvmals, 
«- _____ r»—i— /tt,i---------------------------- ‘kaip vartoti Geriausia Trejazjka 68

c, pąkelis. Atsiųsk iOc., o gausi H- 
I šokių žolių ir knygųkatalogą. Reika
laujam agentų pardavinėjimui mūsų 
visokių žolių.

M. ZUKAITIS
451 Hudwn Ave. Rochester, N. Y,

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčiu, šaltis tai yna didžiausias žmogaus neprietelis, .Taipgi mes užlaikome 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir j* 
nuvaro. -_ _ _ — ---? —--------- B-------- Į-------
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šalti ir apgynė nuo dides
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitos žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą' sistemą 
nufiUpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne dd visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng
vas, čystas ir syeikas. Kaina 25 centai už baksi ūką.

;f ( F. URBONAS
I5l METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 14H.

gn

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bUe jokio kraujo sugedimo, silpnumo, ądos ligų, skiL 

vio, firdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma
gumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane, AŠ jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo bpdus ji mono 46 
metų patyrimo ir 14 metą praktikąviino didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki- išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso vąlandos; nuo 10 Iš rįrto iki |5r3O vakare. 
Nedaliomis nuo 10 iš fld 1 vaL'apovpišt^

168 V^. 23rd JUi Ąv«,, New^York

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKEt
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ^ | 

Išbalzamuoja ir laidoja numiruaM 
ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir kadetas 
; ▼esalijoms, krikštynous ir šiaip ' 

/ pasivažinėjimanie.

231 Bedfotd AVe. -264 Frtht
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, NX

JEIGU NORITE, KAD JŪS
BIZNIS AUGTŲ, TAI į 

garsinkite# 
' “LAISVĖJE” J



LAiSV® Subata, 30 d. Rugp., 1924

Didžiojo New Yorko Žinios
1 DARBIEČIŲ ATYDAI.

Panedėly, 1 d. rugsėjo, bus su
sirinkimas ADP. Liet . Sek e. 1 
Kuopos, “Laisvės” svet., 46 Ten 
Eye k St, prasidės 8 vai- vakare., 

< Draugai, šis susirinkimas bnst 
ąvftrbus. Artinasi žiemos sezonas. | 

. Reikia kuopai rengtis prie veiki-' 
mo, Reikia ką nors veikti rinki-į 
mų kampanijos reikale. Tad atei- 

Lkite visi j šį susirinkimą.
Kp. Sekretorius.

(207—9)

su nesmagumais ir kaip kada > 
darbininką pakisti iš darbo.

Briedžio dirbtuvės pirmininko 
raportas buvo iš devynių ga v, 
iš ko visi turėjo juoko. Girdi, 
prieš streiką darbo turėjome, po 
streikui mažai, bet dįrbame pil
ną laiką. Pasigyrė,^kad turi šunį 
ir katę? Tai tau ir raportas.

Biržiečio^ dirbtuvė, darbo turi 
ir dirba fpilną laiką. Buvo ■riešų si-

I pi^atlm^ ries darbdavis norėjęs 
vieną’presėrj pašalinti išijąrbo,

už susinu k imas.
Pakdtas klausimas buvusios 

Žydelio irrFrėntp dirbtuvės. Ši
tie du klausimai

"■ apsvarstyti.
Iš pirmininkų

/kūjo, kad visose
- I bininkai moko visas duokles/ ko- 
j | kioM lik yra unijos paskirtos,; tai 

‘ .yra, paprastas ir’ nepaprastas.
Kai kurios dirbtuvės jau baigia 
nepaprastas duokles mokei i..

54 Skyriaus Knresp. |
J. Kairys.

pavesta, skyriui

raporti; paa iš
dirbtu vėso dar-

muzikantų reikalavimai
IŠPILDYTI.

I PARSIDUODA FARMA 240 akrų 
žemės, 22 melžiamos karvės, 6 
lyšios, 4 arkliai, 60 vištų, vi-okios 
dirbamos mašinos, 4 akrai tabako ir 
“fibeads” del 4 akrų, tabakas gra
žus, 10 kambarių nauja stuba, gara- i 
džius. Parsiduoda su visai b įranldais ( 
ir gyvuliais ir tabaku už žemą kai
ną $9,000, įnešti ? reikia $4,000 ar 
$5,000, o likusi suma ant lengvi) iš
mokėjimų. . Pardavimo priežastis — 
moters nesveikatą. Atsišaukit pas 
savininką: J. Užupis
R.F.D. No. 1, Collinsville, Conn.

(208—213)
Parlor. Vieta yra pa-

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuomi prahešu visiems savo 

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St. Exten
sion j naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Yl 
Norinti pirkti namą, meldžiu at
silankyti ir persitikrinti kas|ink 
namu.

Taipgi pranešam vision s mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE

Tel. Stagg 4773

Teatru .muzikantai rengėsi prie
hot \ Vksąi nesusipratimas ? jųivęs streiko; buvo manyta.t.įad ,^rei- 
iSriitJis'rį- dabar viskas ę^ią. įre- (Aa.I.

PLATINKITE ‘ rWOBkERIO>' 
i Vajaus rinkimų numerį.

'? W*jo speėiali^ nufneris ‘/Daily 
į?V\rorkeriJio”, 'pašvęsias . Darbinin-
kų Partijas rinkimų kampanijai.
Numeris nepaprastai įdomus fir <

-Fijytin'gfas. Regėtą jo kuo plačiau-, jį lįo^Mftifgi^ų^a.: f ims 
Lsflin paskleisti. ’Numeris ypathi- vieno.4 flrtnosldurims siistubdytas.
gftT prilaikytas prie rinkimų va- J neturi kortos, tai ir negali ęlirb.- 

New Yorko valstijoj, šį ne-
dėlidienį Partijos knygynas “ Jim- 

Lmie Higgins Book Shop”, 127 
I’niversity Place, lies 14 SL, bus 
atdaras nuo 10 ikj 12 vai. dieną. 
Čia galima bus gauti tą “Wor 
kt r’io/’ numerį. Paskui, po pietų 
ir. vakare įvairiuose parengimuose 
bei išvažiavimuose galima butų 
jųįrdikčiai paskleisti. Pasistengki- 
t^ draugai.

į Kačęrio t*dirbtuvėje darbi) yra. 
[fei įia * atsiranda girtuoklių, * de- 
]<ji 1 pirmininkui prisieina 
t'ii rėt i Jne^ųn agu m ii .

jPdlKĮdi^ i ir Rąjpaško& dirbt uyė-

kas prasidės praridcdąpi jtlehtr|ų 
sezonui. Bei dabar, bnwrintIIj 
įnnijos pirmininkas paskęilįpį jkatĮ 

’ streiko nebus, pės da^bd^ymi jin 
’ reikalavimus, išpildė, ktuziliftuių 
reikalavimai Mšpildytr ne jien 
lik N e w Y orkų, bei ir vi^uętMkj- 
luose;

Kaip buR'sn krutamu pavok
siu operatoriais, dar nežinia, nes.

JUOZAS KAMARAS 
(KAMARAUSKAS) 

stipriausias lietuvis ristikas, ku
ris pereita metą pridėjo ristis 
su lietuviais. ir svetimtaučiais.

PARSIDUODA gTosemė, labai ge
roj vietoj. Biznis išdirbtas per ilgus 
metus. Prie krautuvės, yra 3 kam
bariai gyvenimui. Randa pigi. Kas 
norit gero biznio, tai kreipkitės po 
No. 20 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

(208—210)

404 Grand St

KIRVAITIS

Brooklyn, N. Y,

ti. Darbininkų algos žemos. De^ 
legatui pasidarbavus, tūli darbi
ninkai gavo geresnes algas, bet 
kitų ir dabar gana mažos.

Diržio ir Stelmoko dirbtuvėje 
darbo neperdaugiausia. Buvo ir 
nesusipratimų. Delegatas suspen-
davo^buvusį dirbtuves pirminiu-1 POPIERINIŲ DĖŽUČIŲ

„_t i BININKAI STATO REI
KALAVIMUS.

^LDLD. H APSKRIČIO POSME J 
f TINĖ KONFERENCIJA.

BaLDLD. II Apskričio pusmeti- 
nė konfprp.nrija įvyks 31 d. rng- ‘ 
jHūčio. 180 New York Avė., 1 
ŽJp\vurk. X. *L Pradžia 10 vid 
l^yle. Kuopos, priklausančios prie 1 
II Apskričio, -privalo, atsiust i sa
fe delegatus įj šiąj konferencijų.. 
Ijlelegatai privalo paskirtu laiku j 
įftsilankyti, nes turime daug 
fityarbhj reikalų, kūrinos reikės 
ftps varstyti. Juk artinasi agitm1 

menuo čįa reikės prisirengt.
Jtad jift butty pasekmingai.

priežasčių režigbtivo 
Apskričio ’iždininkė d. A. Gaš- 
kauskiėhč ir jos vieton apsiėmė 
&rg) J. Siurbis, 28 Mulford St., 
Yąiikers, N. Y.

J. P. Vaitaitis.

ką. Mat, unijos skyriaus nutarta, Į 
knc^ dirbtuvių Jkompanai, išsky- . 

! rus dviejų, kurie skaitosi bosais, 
visi unijos knygutes atneštų raš- 
tinėn, jas ten palikių ir patys 
mokėtų duokles. Minimos kompa
nijos bosai t,o nepadarė. Pasirodė, 
kad dirbtuvės pirmininkas ne tik 
neragino kompanų pildyti unijos 
nutarimą, bet dar davė jiems pa
tarimus,. kaip išsisukti nuo uni
jos patvarkymo. Iš tos priežas-

dirbtuvėje visą darbą, suspou-' 
duoti pirmininką už įurnavimą 
kompanijai, o hg darbininkams. 
Augšlesnė įstaiga užgyrč deh’gii- 

boRpJių tą run s 
iš, pirmininko

ingsnius ir tas 
) prašalintas

DARBININKIŠKOS JAUNUO
MENĖS DIENA.

Pelnyčio j, rugsėjo 5 d., Cent
ral Opera House, New Yorke,, į- 
vyks didelis masinis susirinki- 
man, apvaikščiojimui 10-tos Tarp
tautinės Jaunuomenės Dienos.' 
Rentria Jaunųjų Darb. Lygu.

Šitas susirinkiuins sykiu Ijųn 
protestas jaunųjų darbininkų 
prieš Amerikos valdžios rengimą 
militarinh] demonstracijų rugsė
jo 12 d. Jaunieji darbininkai ne
gali tylėti, kada mil’itaristai ren- ’ 
gi a šalį prie naujo karo. Kaip 
visuose, taip busimam kare tai 
jaunieji darbininkai turės guldy
ti galvas ir lieti kraują. Todėl 
■jie "daugiau ir privalo kovoti I 
prieš inilitaristų pasikėsinimą su- 
frengt jiems naują kruviną puotą.

Apart prakalbų, susirinkimo 
^rdgrairioj bus muzikos ir dainų. 
Lietuviai darbininkai ir darbi- 
nink^jaiiDi ir suaugę, raginai 
nįi’ ir kviečiami kuo1 skaitlingiau-' 
šiai dalyvauti šitame tarpt auti-; 
niame jaunuolių dienos apyaik- 
ščiojime. . . ...... . , ,

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS
’el. Greenpoint 5812.

DR- A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS
229 BEDFORD AVEL

Kampas N. 4th St | 
BROOKLYN, IN. Y,
X-Spind ulių Diagnozi ;

Valandos: t . į ,fi
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vsL 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Juozas Kaųmųas j per pereitą 
molą apvažiavo visą plačią Ame- GRABORIUS
nių tarpe a

širašo

derybas- Veikiausiai ir čia dar-

Kuomet

čių, an

Juozas Kamaras yra -nuaugę?

DAR-
;jo-

J p ozą

Iki Šiol dar ūbi vienas nega- 
prieš jį atsilaikyti. Kama-

PARMOS! FARMOS!
Parsiduoda labai pigiai tarpe lietu

viais apgyventų nilėsčiukų Illinois 
valstijoj.

150 skėrių, su visais bud inkais, 
dailiai aptverta dratų -tvorom, graži 

\jr didelė ganykla, juodžemė, vanduo 
nutraukiamas ir kiti .įtaisymai. Įmo-

Juozas Kamarai visur pa- keti reikia $7,000^p įikusliia išmo
kėti per 10 metų.

100 akerių, žemė labai daili ir vis
ką galima auginti, tvoroms aptverta, 
būdinkų nėra.

60 akerių, tarpe dviejų aliejuotų 
kelių, dailus budinkal, dailios tvot 
ros, tik mylia ir pusė nuo miesčiu
ko. Įmokėti reikia $5,000, o likusius 
išmokėti per Į0 metu.

80 akerių, žeme labai gera, kelias 
aliejuotas, tarpe Springfield ir Tay
lorville, Ill.

20 akerių, su dailiais budinkais, 1 
mylia nuo miesčiuko, upe teka pro 
šalį, vieta labai patogi del auginimo 
žąsų, ančių, vištų ir t.t.

Prie visų, čionai suminėtų farmų, 
anglies kasyklos yra visai arti ir at
liekamą laiką nuo fanuos, galima 
gauti darbas.
Norintieji 

kites šiuo

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

darbininkai pastatė d 
reikalavimus pakelti

44 valandų

pergali užlauždamas jiems koją. 
Kuomet užgulęs pradeda jam ko-

gali kojofc nelikti.

P. O. Box

įsigyti gerą farmą, kreip- 
an trąšu: 
James Collins
32, Bulpitt, Ill.

(180—210)

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge
rai ir PIGIAI.

Kreipkitės
JONAS 

172 Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vidaus. 

Darbą atlieku greitai, gerai ir pi
giai. Taipgi taisau senus stogus . ir 
naujus uždedu, šiais reikalais kreip
kitės pas:

W. D. Kapturauskas
53 MONTIETH STREET

Kampas Bushwick Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 

, (176—208)

šiuo adresu:s &S 
STOKEŠ
C. Brooklyn, N. T«Išsirandavoja 4 Šviesūs kambariai 

su maudyne, yra elektra, gesu šil
domas^ vanduo, randą $36.00, East 
New Yorke, arti City Line eleveite- 
rio. Klauskit po No. 138 Union Ave., 

t Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 5926.
yra pasiryžęs Į(207—208) 

rnmniinnii

pasiduoti.

Įžąiiiaiiioiiiaiiil

ntsisafeys jų reikalavimus išpil- •
(lyti, tai bus paskelbtas1 streikas, i . ^’toztis Kamaras

■ laimėti vardty lietuvių ėampijono 
GREAT NECK, N. Y. ir dari pačiupinėti lietuvius ri>- 

I tikus. Todėl šiuomi kviečiame

PROGA DEL VISŲ
Įsigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite piliau, 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes surižinom an 
didžiausiom korporacijom.r 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu
mėt. Sutaisom visdldus 
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran
tee. Kompanija, kuo teisin
giausia. » Parduodame 
sekins biznius visose 
lysė miesto. Norinti 
gyti biznį, kreipkitės 
mus.
Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant na

mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui.

Parsiduoda saliunas labai pigiai.1 
Kas norite pirkti atsišaukite ir gau- i 
eite visas informacijas.

R. Petrauskas
Five Corners Lunch

24 St. Nicholas Ave., Cor. Troutman
$t, Ridgewood-Brooklyn, N. Y. 

Telephone Stagg 1858 
A 9 (206—208)

A. M. BALCHUNAS

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

vP 
da- 
įsi- 
pas

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Magijos-Mony Vakaras
IvVks Ia^ediIlyj

1 d. Rugsėjo-Sept., 1924
j J {Labor Dsty ‘ i j'

peijriimti už ĮiutiUMių Čampijony.4- 
tę. Kurie iio^įtcvp^rriimli su Juo
zu Kamarų, tai malončkitp krei 
tis ‘’Laisvės” 4dremi.

I Delegatas savo 
žjnmėjo, ,kąd streikus dar galuti
nai neužbaigtas, nes dar apie 200 
firmų ųesųritaiko pu upija ir 
prieš jas vędama kova. Tos fir
mos esą mažos, turį po vieną 
konft raki orių. ,Apie nustatymą 
minimum algų, kokias darbiniu-. 
kai turėtų gauti, tai specialu ko-! 
misija darbuojasi ir šitas klausi-1 
m as grei tu laikų 
Taipgi pažymėjo, , 
pastangų suvienyti 
Boardus į vieną, kaip buvo strei
ko metu, kad būtij sumažintas 
delegatų skaičius ir kitų taniau-.

Į tojų, nes dabar sekretoriui esą 
ne,t 33. bet norima palikti tik 2d,’ 1 uxwvxku i in. — rNeuenoj, oi cue-

Į tuomet Joint Boardu; pasidarytų ną rugpjūčio-August, Brooklyne ge- 
. islnidn ‘ i riauridi žinomi sporto kliubai: Lie-
110 j ’ | tuvių Gimnastikos Kliubas ir Lietu-

. ... —įį— ——4
4‘beisbolės geimą'*, Lietuvių Gimnas
tikos Kliubo darže, 94th SL, Brook-

Ave., Ralph Ave. ir Rockaway Ave. 
karai nuveža iki New Lots stoties.

pranešimo pa

bus išrištas.
kad dedama

visus Joint-

FIRE HALL
ęftpAT NĘCK, N. .1

Gerbiamieji lietuviai ’ Kurie 
pamatyti magiko Jono CekanaviČiauB 
magijos stebuklus, tai' nepamirškite 

| minėto vakaro, šitame parengime 
maglkas J. Cekanaviėlua yra* parsi
traukęs Iš Bėdino, Vokietijos, nau
jausio išradimo monų' mašinas. Tai
gi tikrai nustebins viaą publiką, gau
dydamas stambiausią medžiagą ir 
gyvūnas ore.

Pradžia 7:30 vaL vakare
ĮŽANGA 31,00 ir 75 CENTAI.

nori t

D. Antanaitis, manadžerius, 
Teh Etok Brooklyn, N.Y

LIETUVIŠKA BARZDA- 
SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie my
lite dailiai sudabinti plaukus ir 
pagražinti veidą, malonėkite atsilan
kyti į mano barzdaskutykią. Plau- 

1 kiekvienos ypa- 
patarnanjamo kaip 

_ ------------Malcnėkit atsi
lankyti ir persitikrinti musų darbu 
busite užganėdinti. Kainoss prieina
mos.

JKazys Degutis, Savininkas,*
‘ *" kampas Berry St 
Brooklyn, N. Y. 

Greenpoint 6611.

16

I Kyli j mano barzda 
kus kerpame pagal 
tos reikalavimą, pa 
galima mandagiau.

181 Grand SL, 

Tel.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Pasirandavoja pulkus ir didelis 
kambarys. Yra elektra ir viri paran- 1 
kūmai. Atsišaukit po No, 398 So. 
1st SL, ant viršaus, Brooklyn.’1

B. S. TANKAUS
Attorney and Counsellor 

at Law
135 LIBERTY STREET

NEW YORK, N. Y, 
Veda dideles ir, svarbiausias bylas 

U. S. teismuose

i VIETINIAI PRANEŠIMAI
Į BROOKLYN. — Nedėlioj, 31 die-* 

į riauridi žinomi sporto kliubai: Lie- 
I tuvių Gimnastikos KIlubas Ir Lietu- 

Kilo klausimas, kad dirbtuvių vių Jaunų Vyrų Kliubas loš antrą 
pirmininkai turi dnup darbo, pri- ‘.‘}j±b^1^ei,r<’ vį. G'mni\s- 
1 ė , r . . 1 tikos Kliubo darže, 94th SL, Brook-

1 sieina su darbdaviais rietis, pa- lyn. Pradžia 3 vai. po pietų. Wilson 
sidaro išlaidų, o jų niekas neap- į4 
moka. Nutarta dirbtuvių pirmi-, h ten eikite po dėžinei *fkT94th St’ 
ninkams mokėti po vieną dolerį

DETROIT, MICH. — Reikalingas 
kambarys pas laisvus ir blaivus žmo
nes. Praneškit laišku šiuo adresu: 
S. D. F., 5308 Moran Št.,Detroit.Mich 

(208—209) 

(207—208)

IŠ irtBfcTUVIŲ PIRMININKU 
BUBIRI^KMO.

(Pabaiga*)
Gužo dirbtuvė darbo’ turi, bet 

daug moterį] buvo paėmę atoato- 
gų, kliba sirgo, per tai buvo daug 
kesuaipratimų, nes viršlaikį dirbt 
niekas nęnort Bet dabar sugrįžo 

:: Bemistos darbininkės, tai viri rri- 
ielai pagerėjo.

Sala vie jaus dirbtuvė dąrbo tn- 
ir dirba pilną laiką, bot kaip 

jVedė Hoffmano mašinos, tai pri-
ĮJh siuvėjam dirbti po 

nes tfj, darbin. buvo ant 
darbo'. Atsiranda ir mėg- 

stančių, namiuėlę, u k0 reikia 
lįirhiiniiiknl susidurti

SPORTAS

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau brolio Aleksandros Lie

tuvninko, paeina iš Padavimo kai
mo, Daukšų parapijos- Amerikoj jau 
10 metų kaip persiskyrėm Philadel- 

■ phia, Pa. Meldžiu atsišaukti arba 
kas žinote pranešk! t.

U. Basalikienė
2012 Lakeside Ave., Cleveland, Ohio 

(208—210)
Pajieškau apsivedimui merginos I 

nuo 30 iki 35 metų. AŠ esu vaikinas 
38 metų ir norėčiau surasti sau mer
giną. Meldžiu atstšauktį šiuo adresu: 

F. J. G.
331 Maffet St.. Plains, Pa.
-(20&—209)

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.

• “LAISVĖS” NAME
, Kas pavalgo pas mus sykĮ,— 
| pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
| A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

TTTtt

pardavimai I
ANT PARDAVILIO 4 Šeimynų na

mas su dviem Storais. Yra visi jtai- 
į Bymai; stėamasi riektm, ’maudynės, 

gasas ir tt Bandos įeina $3,600 į 
metus. Kaina $30,000. Reikia įneš-

* ti il0,000. Kis neri, grill sykiu nu- 
li siplrktl ir ,bi r nj—grecernę—su na

riu.
I 454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 
t ’ 197-4215

B. A. Z1NIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pa£ 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook* 
lyne, esu išlaikąs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bimi>

Telephone Stagg 6534. \
MOTERYS, TĖMYKITE. 

'Lietuvis Plaukų Taisytojas 
A. MALLYN

Parsiduoda restoranas ir delikate- 
* sen. Biznis naujai įtaisytas. Gera 

proga pirkti. Atsišaukiu po No. 206 
Evergreen Ave., Ridgewood, Brook
lyn, N. Y.

I ____________ (208—210)

19 d. RUGSĖJO ĮVYKS PIRMOS KAROLIO POŽĖLOS BISTY- 
NES BROOKLYNE. Jose Požėla ątflks Ir keletą atletikos numerhj. 
Vieną tą numerių parodo patalpintas čia paveikslas, vadiiiamna ~VeU 
nlo Kalvr,. K. Požėla yra vlenlntSlis atletai, kuris ant m vejipniido 
sali išlaikyti šia ura garo operaciją”. Šiose pirmose ristynese it .’zvsp'i&v- 
vans geriausios keleto tautų rletita poros. Rištinės lyki Perinama.
19 d. Rugaėjo, Labor Lycąum Svetainėj, 949 Willoughby Ave^ ^rooklyn.

1 | V. POŠKA, Požėlos rištinių rengėjas-

Pasirandavoja 6 kambariai su vi
sais naujausiais rjjbadsytnais elek- 
troa šviesa, gesas, šiltas Ir Šaltas 
vanduo i, maudynės, labai maoj 
retoJ". Grand -St" Maspcth. Ran- da nrifttaama. > ■

I
Į Grąnd SL,

at»

Nestle Lanofl, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius.

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
Ir plaukus nudažome.

Darbą gvarantuojama.
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET, 
Kampas Grand St. 
BROOKLYN, N. Y.

Kas pas mus ateina* 
gauna tai, ko nori, pire* 
ti, budavoti arba paako- 
lą. Visus aprūpinanti tek. 
singai. Turim ant parda
vimo keturiuose ofisuos® 
apie 5 tūkstančius nąn4* 
Brooklyne, Bush wick Sec
tion, > Greenpoint Maa* 
petį, Flatbush, 
Arlington Section, Cyp
ress Hip, East Naw Yę- 
ie, Wbodhavene, W 
mond HD1.
Jamaica, Halles, Queeni 
ir Floral Park.

Taipgi turime ant pw- 
-davlmo visokių farmų* 

Parduodam namus W 
mažu įnešimu, 
$200.00. Randavojame 
mus, kJLUUtuWi| dirbtu
ves, kambarius Ir LL

Padarotne Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

B, A. ZINIS REALTY and BUILDERS

OFISAIi
499 Grand St„ Cor. Union Ave„ Brooklyn, N. X
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stiff
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3187-W
468 Fulton St. Cor. 168 BL, Jamoiea, L.L, . TaL Jamtie* W*
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